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2023 : des fluctuations de prix a absorber, la production
ennet repl

2024 - de larésistance mais pas de rupture des tendances

2023 a été d'une certaine maniere une annee dabsorption des chocs débutés en 2022. Linflation, qui touchait surtout en
2022 les produits énergetiques puis alimentaires, sest propagee dans le reste de leconomie et a affecte la demande des
consommateurs. La baisse de consommation de viande bovine est significative en 2023 : -3,7% en France et - 2,9% en UE.
Méme chronologie du coteé de loffre : apres un coup dacceélérateur en 2022, qui sexpliquait par la sécheresse et la hausse
brutale des couts, la décapitalisation sest rapprochée du rythme tendanciel des 7 demiéres annees.

Les éleveurs ont en effet nettement moins réformeé de vaches en 2023 quen 2022. Pour la deuxieme année consecutive,
le repli de loffre est conséquent en gros bovins (-4,1%). Les taurillons ont mieux résisté, grace a des mises a lengraissement
plus dynamiques en 2022-2023. Ce mouvement conjugue a des naissances en contraction conduit a un net repli des
exportations de broutards (-7%). La production de veaux continue elle aussi de diminuer (-6%), les départs en retraite non
remplaces et la demande atone ayant conduit a limiter les mises en place.

Les cotations des gros bovins, qui avaient fortement progresse en 2022, ont plafonne une bonne partie de 2023. Le prix
moyen pondére des gros bovins abattus progresse de seulement 4%. Les conformations les moins éelevees, en vaches
comme en JB, se sont érodees en fin dannee, tout comme les prix des broutards.

La resolution progressive des tensions sur les marches des matieres premieres ne sest pas traduite par un repli des charges
en élevages en 2023. LIPAMPA viande bovine est stable en moyenne sur lannée, seules les charges de carburants se
replient. Les charges de structure sont en hausse notable, en particulier le cout des investissements mateériels. Selon nos
estimations, les revenus des €eleveurs sont donc en sensible repli : ceux des naisseurs specialises sont en baisse moyenne
de -13% a -16%, les naisseurs-engraisseurs de JB enregistrent une baisse de -21% et les producteurs de veaux sous la mere
-28%. Les polyculteurs-eleveurs accusent en outre la baisse des prix des cultures de vente, et leurs revenus seffondrent
(de -57% a -76%) apres une bonne année 2022. La mise en ceuvre de la nouvelle PAC aura aussi impacté les revenus des
éleveurs. Selon nos estimations, la baisse cumulée des aides découplées et couplées occasionnerait une baisse des aides
PAC verseées aux eleveurs de -4% a -10%.

En 2024 linflation aura certainement moins deffets. Nous tablons sur un quasi-maintien de la consommation (-0,5%), et une
baisse des abattages plus moderee quen 2022 et 2023 (-1,2%), non loin des estimations de la Commission pour lensemble
de T'UE (-1,0%). Une nouvelle fois, la robustesse de la demande et les conséquences de la décapitalisation conduiront a un
probable rebond des importations. Pas de rupture en vue non plus dans la dégradation du solde commercial..

ZI LES FAITS MARQUANTS ZOI LE MARCHE
DE LANNEE 2023 DES BROUTARDS
Conditions de production, offre, FRANCAIS

demande, prix... fous les événements

. Exportations, prix,
qui ont marqué I'année

les marchés aux portes de I'UE

6/ LE MARCHE 24/ LES REVENUS

DES GROS BOVINS DES EXPLOITATIONS FRANCAISES
EN FRANCE « Exploitations spécialisées
Cheptel, production, « Exploitations diversifiées avec cultures

consommation, prix,

importations et exportations 3 4 /
LE SECTEUR DU VEAU

: Cheptel, production, consommation, prix,
14/ E%QAQES?%QVINS importations, résultats des exploitations

EN EUROPE 40/ LES PREVISIONS 2024

Les bilans en Irlande, en Allemagne, en Pologne, Production, consommation,

en liaie et en Espagne importations, exportations,
pour la France et I'Union européenne
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LES FAITS MARQUANTS
DE LANNEE 2023
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HIVER (janvier a mars)

()

Manque de JB finis en
Italie dU & la baisse des
mise en place au prin-

- LR . Forte baisse
1¢" janwvier : temps-ete 2022, ce qui des naissances de veaux
Entrée en vigueur maintient les cours. de mere allaitante
de la nouvelle au printemps 2023 :
PAC. -10%/2022 en mars
pour les broutards
repousses vendus

au 1* semestre.

Assurance prairie
Le nouveau dispositif
gut articule solidarité nationale
et assurance privee
entre en application.

Les prix des matiéres premiéres ont entamé une
baisse début 2023. | es cours des cereales ont
retrouve en avril leurs niveaux de prix de la fin 2021,
avant linvasion de 'Ukraine. En revanche, les cours
des tourteaux refluent mons vite et demeurent
relativement hauts. Le niveau de l'imdice aliments
achetés de lTpampa bovins viande a commenceé
arefluer a partir du printemps mais est resté
sur 2023 legéerement supérieur a 2022.
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Printemps globalement arrose et doux,
favorable a la pousse de l'herbe.

el ] <

PRINTEMPS (avril a juin)

o

Chute des prix
des JB allemands
consecutive a la baisse
du pouvoir dachat et
de la demande.

Mai : 1°r échange d'offre
entre I'UE et 1'Australie
dans le cadre des négociations.
La Commission propose l'ouverture progressive
du marché européen pour 24 000 téc
de viande bovine australienne.

IPAMPA VIANDE BOVINE

Pays-Bas :
ouverture de la plateforme
de demande de rachat
volontaire d¢levages par I'Etat,
pour reduire les émissions
d'azote en zone Natura 2000.
Processus en cours, impact non
mesurable a date.

230 EVOLUTION ANNUELLE GLISSANTE : Déc. 2022- Nov. 2023 / Déc. 2021 - Nov - 2022
INDICE GENERAL IPAMPA Viande bovine = +1,3%

20 Aliments achetés = +3,6%

Engrais et amendements = -20,0%

Energie = -4,1%
Biens et services = +5,0%

—— INDICE GENERAL IPAMPA Viande bovine 17

e Aliments achetés 170
= Engrais et amendements 150
Energie 130
= Biens et services 110
0 o~
70
Indice 100 = 2015 janv-15 jonv-16 - jonv-17  jonv-18 janv-19 janv-200 janv2l jonv-22 jonv-23

Source : Institut de I'Elevage d'aprés INSEE - Base 100 = 2015
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1 LES FAITS MARQUANTS
DE LANNEE 2023
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ETE (juillet & septembre)

Une production fourragére inégale o ]
Eté relativement arrosé au Nord, Algeérie : Ouverture du marche
plus sec dans la moitié sud. aux broutards francais le 1°" septembre,
Bonne année fourragére globale puls fermeture en fin de mois
mais la qualité nest pas au rendez-vous. pour cause de MHE.
Premiers cas de MHE
detectés dans le Sud-Ouest.
Signature définitive de l'accord de libre-échange Consommation de veau :
entre I'UE et la Nouvelle-Zélande le 9 juillet. Les fortes chaleurs
Apres ratification, un nouveau contingent de viande de début dautomne
bovine a droit réduit (75%) de 10 000 tec se mettra décalent la reprise automnale

progressivement en place en 7 ans. a la fin octobre
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Echec de la finalisation de l'accord UE/Mercosur en
marge de la COP28 début décembre. La signature
définitive et le processus de ratification sont repousses.
Pour mémoire, lapplication de l'accord entrainerait
l'ouverture progressive du marche europeen a 99 000 téc
de viande bovine et réduirait le droit de douane
du contingent hilton (20% actuellement) a 7,5%.

el ] <

Nouvelle PAC :
des montants unitaires
revises a la baisse par
rapport au Plan

Stratégique National
(PSN).

Les cours des vaches laitiéres

retrouvent leur baisse saisonniére apres
2 annees doffre réduite par rapport a la

demande qui avait
permis de maintenir les prix.

Précipitations tres abondantes sur le nord et l'ouest ainsi
que sur les massifs de l'Est provoquant des crues et des
inondations historiques sur le Pas-de-Calais notamment.

AUTOMNE (octobre a décembre)

Les tempétes s'enchainent :
Ciaran, Domingos et Frederico
ont balayé une grande partie
du territoire faisant
d'importants degats.

Innondations :

Les sols gorgés d'eau
empéchent les semis.
Quid des recoltes 2024 ?

Signature définitive de la modernisation
de l'accord entre 1'UE et le Chili le 13 décembre.
Apres ratification, c'est un contingent de pres
de 5 000 tec qui sera ouvert a la viande bovine
en provenance du Chili, remplacant le contignent
actuel de moins de 3 000 téc mais supprimant
la hausse illimitée jusqu’ici de 100 tec par an.
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LE MARCHE
2 DES GROS BOVINS
EN FRANCE

Offre en recul

La décapitalisation des cheptels laitiers et allaitants s'inscrit dans la durée,

bien que son rythme se soit légerement ralenti en 2023. Les abattages ont été en baisse
pour toutes les catégories danimaux a lexception des jeunes bovins et des boeufs.

Les prix des bovins finis se sont stabilises en début dannée apres la forte hausse de 2022,
mais sous la pression de linflation, les cotations ont baisse en fin dannée, notamment
pour les animaux les moins bien conformes. Les exportations ont reculg, ainsi que

les importations, qui sont toutefois restées a un niveau éleve.

CHEPTEL 2023 - 973 000 tétes en 7 ans

C'est la baisse du nombre de vaches

EFFECTIFS DE VACHES EN FRANCE AU 1 DECEMBRE laitieres et allaitantes en France entre

En 7 ans, les cheptels laitier et allaitant ont perdu respectivement 409 000 et fin 2016 et fin 2023.
564 000 vaches, soit prés d'1 million de tétes au total.

Ralentissement de la décapitalisation

En 2023, les effectifs de vaches frangaises ont poursuivi leur
baisse, mais & un rythme moindre par rapport & 2022. Le cheptel

1000 tétes e Vaches luitidres e Vaches allaitantes laitier a ainsi perdu pres de 67 000 tétes entre le 1¢ décembre
4200 2022 et le 1¢" décembre 2023 pour atteindre 3,37 millions de
tetes (-1,9%/2022). Sur la méme période, le cheptel de vaches
4100 allaitantes s'est réduit de 74 000 meres, & 3,47 millions de fétes
4000 fin 2023 (-2,1%/2022).Les baisses avaient &té respectivement

564 de 2,3 et 3,0% entre décembre 2021 et 2022,
3900 La décapitalisation s’est donc 1égérement ralentie en 2023,
3800 notamment en vaches allaifantes en lien avec la baisse des
abattages de vaches type viande observée @ partir du 26
3700 trimestre. La mise en place de I'aide @ I'UGB et les bonnes
conditions climatiques du printemps, contribuent & expliquer
3600 ce ralentissement. De plus, les éleveurs avaient déja réduit
3500 le nombre de vaches improductives pour retrouver de
-409 I'autonomie et faire face aux sécheresses successives des

3400 années précédentes.

3300 Ce recul a permis de ralentir la décapitalisation et a partiellement
2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2071 2023 compensé la chute des entrées de génisses, limitant I'impact

sur le produit viande des éleveurs dans le futur.
Source : GEB - Instifut de I'élevage d'aprés d‘aprés SPIE-BDNI La décapitalisation du cheptel bovin francais s'inscrit dans

une fendance de moyen terme, dans un contexte de défis
imporfants pour la filiere bovine aufour de I'installation et la
transmission des élevages.
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3,47 millions

C’est le nombre de vaches allaitantes
au 1 décembre 2023

CHEPTEL 2023

VACHES ALLAITANTES AU 1% DECEMBRE 2023

En 2023, la décapitalisation allaitante s’est poursuivie dans la majorité des départements,
mais @ un rythme moins rapide qu’en 2022.

La décapitalisation du cheptel allaitant francais

Evolution annuelle  ~ %
moyenne, en %/an
@ rorte hausse (>+2%)
Hausse modérée (+0,5% a +2%3
Stable (-0,5% & +0,5%)
Baisse modérée (-2% a -0,5%)
@ Forte baisse (20 a-4%)
@ e forte baisse (<-4%)
Nombre de vaches allaitantes présente:
au ler du mois

200 000

100 000
50 000

Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés SPIE/BDNI et NORMABEV - actualisation janvier 2024

se poursuit

Quasiment fous les départfements frangais sont fouchés par
la décapitalisation du cheptel allaitant et ce, depuis plusieurs
années. Son rythme a cependant ralenti en 2023. Dans les
bassins allaitants du centre de la France, des baisses modérées
sont observées. La Sadne-et-Loire voit ainsi le nombre de tétes
diminuer de -0,7%, le Cantal de -0,5% et I'Allier de -1,2%. En
Vendée, la baisse est ramenée @ -2,1% en 2023 alors qu'elle
éfait supérieure a 4% en 2022. Les départements des Landes,
de la Gironde et du Gers subissent les pertes de cheptel les plus
importantes, autour de -6%. Des hausses modestes sont d noter
en Lozere (+0,8%) et en Haute-Loire (+1,3%).

Ce ralentissement par rapport au rythme particulierement
rapide de 2022, s"explique par la baisse des réformes de vaches
allaitantes depuis le prinfemps 2023. En cumul, les sorties de
vaches fype viande ont diminué de -7,9% en 2023 par rapport
@ 2022, fandis que les entrées de génisses de renouvellement
ont reculé plus faiblement (-3%).

Naissances plus dynamiques & I'automne

En 2023, 3,3 millions de veaux sont nés de meres allaifontes
(-4.2%/2022). La saisonnalité se modifie progressivement.
Aprés une baisse importante au prinfemps (-10% /2022 en
mars et -8,3% en awril), les naissances de veaux de meres
allaitantes ont &€ dynamiques @ partir de septembre, atténuant
le recul des effectifs de veaux.

VACHES LAITIERES AU 1™ DECEMBRE 2023 3,37 millions

En 2023, le nombre de vaches laitiéres s’est réduit dans tous les territoires @ I'exception C'est le nombre de vaches laitieres
notable du Doubs. ,
au 1°" décembre 2023.

Ralentissement de la baisse du cheptel laitier

En 2023, le nombre de vaches laitieres s'est réduit dans la
plupart des départements. Ces baisses sont toutefois inférieures
@ celles observées en 2022. La réduction du cheptel a ralenti
au second semestre griice & des condifions climatiques plus
favorables qu’en 2022 qui ont permis de réduire fortement les
réformes (-7,1% /2022). En paralliéle, la hausse du prix du lait
et la stabilisation des charges ont incité les éleveurs G conserver
des animaux pour produire davantage.

Dans le détail, la décapitalisation est toujours marquée
dans le Grand Ouest. La Bretagne a perdu un peu plus de
17 000 vaches (-2,4%/2022), les Pays de la Loire prés de
9500 (-1,8% /2022) et la Basse-Normandie subit une baisse
un peu moindre que I'année précédente avec 5 300 téfes en
moins (-1,2% /2022).

Le Nord-Pas-de-Calais, dont I'effectif laitier &tait resté stable &
haussier jusqu’ici, subit une diminution de cheptel de -1,2%.

Dans le Jura, la Savoie et la Haute-Savoie, les effectifs sont
stables, tandis que le Doubs est en hausse de 1,9%.

Evolution annuelle  ~
moyenne, en %/an
. Forte hausse (>+2%)
Hausse modérée (+0,5% a +2"/:)
Stable (-0,5% & +0,5%)
Baisse modérée (-2% a -0,5%)
. Forte baisse (-2% a -4%)
. Tres forte baisse (<-4%)

Nombre de vaches laitiéres présentes
au ler du mois

200 000

100 000
50 000

Augmentation de la part des veaux croisés

Les naissances de veaux de meres laifieres sont en baisse
de -3,4% par rapport & 2022, Iégerement supérieures a
3,1 millions. La part des veaux croisés lait-viande a de nouveau
augmenté en 2023. lis ont représenté 25% des naissances de
meéres laitieres (+2 points /2022).

Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés SPIE/BDNI et NORMABEV - actualisation janvier 2024
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o LE MARCHE DES GROS BOVINS
EN FRANCE

PRODUCTION 2023

ABATTAGES MENSUELS DE VACHES DE TYPE VIANDE

8 1000 tétes
moyen ne
2014-2021
70
2022
60 2023
50
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d‘aprés Normabev

Les réformes allaitantes ont fortement chuté en 2023
(-7,9% /2022).

Relativement modérée sur les 3 premiers mois de I'année, la
baisse a été tres marquée a partir d'avril. Ce fort recul résulte de la
décapitalisation enregistrée les années précédentes. Par ailleurs
les conditions climatiques plus clémentes qu’en 2022 ont permis
aux éleveurs de réformer moins de vaches.

ABATTAGES MENSUELS DE TAURILLONS TOUTES RACES
1000 tétes
0

70 moyenne
2014-2021

60
2022
2023

50
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Normabev

Les abattages de taurillons toutes races confondues
ont été stables en 2023 apres une forte baisse en 2022
(-5,3% /2021).

Dans le détail, les faurillons de type viande ont enregistré une hausse
significative @ 604 000 tétes (+2%/2022) grace 0 des mises a
I'engraissement plus dynamiques en 2022. Les jeunes bovins (JB) de
type lait ont poursuivi leur déclin a 125 000 tétes (9% /2022).

ABATTAGES MENSUELS DE VACHES LAITIERES

105 1000 tétes moyenne
2014-2021

2022

75 2023

55
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d'aprés Normabev

Les réformes laitiéres ont de nouveau fortement
baissé en 2023 (-7,1% /2022).

La baisse du nombre de génisses de renouvellement, alors que
le prix du lait restait incitatif, a poussé les éleveurs & retarder les
réformes. Les vaches laitiéres abattues en 2023 étaient ainsi en
moyenne plus agée de 18 jours que celles abattues en 2022,

ABATTAGES MENSUELS DE GENISSES TOUTES RACES

1000 tétes
0

0 moyenne

2014-2021

2022

30 2023
20
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d‘aprés Normabev

Les abattages de génisses toutes races confondues
ont enregistré une légeére baisse en 2023 (-1,5%
/2022).

Cette baisse est moindre que celle du cheptel de vaches, ce qui
montre un maintien relatif de la production de génisses. Les génisses
permeftent de répondre @ la demande du marché francais, gréice
@ une grande diversité de systémes de production, dont certains @
I'initiative de distributeurs.
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POIDS DE CARCASSE ANNUELS MOYENS DES GROS BOVINS
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d‘aprés Normabev

Apres une baisse des poids de carcasse en 2022 liée a
la sécheresse et la flambée des prix des aliments, 2023
a enregistré une hausse des poids pour quasiment
toutes les catégories.

Les vaches de type viande ont pesé en moyenne 421 kg de carcasse
(+0,7% /2022), les vaches laitieres 318 kg (+0,9%), les JB viande
438 kg (+0,4%), les JB lait 368 kg (-0,2%) et les génisses viande
387 kg (+0,2%). Le poids moyen des beeufs de type viande et croisés
s'est redressé 422 kg (+0,3%).

CONSOMMATION 2023

CONSOMMATION FRANCAISE DE VIANDE DE GROS BOVINS ET

DE VEAUX : VIANDE FRANCAISE ET VIANDE IMPORTEE
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d'aprés SSP et Eurostat

== Part de |'import

Rappel définition : La consommation par bilan est calculée a partir
des données d’abattage et de commerce extérieur, selon la formule

suivante :consommation en équivalent carcasse = abattage + import -
export. Cette méthode ne distingue pas la viande de veau de la viande
de gros bovins ef ne prend pas en compte les variations de stocks.

ABATTAGES ANNUELS DE GROS BOVINS
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)

Les abattages de gros bovins finis ont totalisé
1,148 million de téc en 2023 (-4,1% /2022), soit une baisse
de 49 000 téc en un an et de 100 000 téc en deux ans.

Les tonnages de femelles laitiéres se sont réduits de 18 600 téc, ceux
de jeunes bovins laitiers de 4 400 téc et ceux de bceufs laitiers de
2 200 téc. Les abattages de vaches viande ont chuté de 24 700 téc et
ceux de génisses viande de 2 000 téc. Ceux de JB viande onf progressé
de 5 600 téc grce @ des mises en place supplémentaires et ceux de
beeufs de fype viande ef croisés de +900 féc.

En 2023, la consommation francaise de viande bovine
a marqué un coup d'arrét apres trois années de relative
stabilité (-3,7% /2022).

Linflation générale foujours soutenue et les manques de disponibilités
en France et en Europe liés & la décapitalisation ont &t des éléments
déterminants. Affention toufefois, cefte estimation ne prend pas en
compte les variations de stocks. Des stocks de 2022 ont pu &tre écoulés
en 2023. La consommation de viande bovine origine France (VBF)
tout comme celle issue de I'import ont reculé. Le taux d‘import dans la
consommation était stable, & hauteur de 25%, hors correction des effets
du Brexit sur les échanges francais.

Depuis la fin de la pandémie de covid-19, le secteur de la RHD,
principal point d’entrée des viandes d’import sur le marché frangais,
est particulierement dynamique. Les importations ont cependant reculé
(-5.7%/2022) dlors que les abattages étaient foujours confraints en
France faute de disponibilités. La consommation de VBF s'est réduite
dans des proportions moindres (-3,0% /2022).

Par ailleurs, le niveau dinfiation foujours soutenu, confraignant le
pouvoir d’achat des ménages, a provoqué une « descente en gamme »
des achats de viande. C'est, par exemple, le cas sur le segment de la
consommation de viande hachée avec une réorientation observée
d’aprés IRi/Circana du frais vers le congelé (y compris infégrant des
protéines végétales), moins cher.
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6,11 €/kg de carcasse, c'est la cotation
annuelle 2023 de la vache U Label Rouge,
contre 5,82 € pour la vache U standard.
La vache bio de conformation R était a
5,65 €/kg, contre 5,44 € pour la vache R
standard.

Aprés une forte revalorisation en 2022 sous l'effet de la baisse sensible de l'offre et de la montée générale des prix
des denrées alimentaires, les prix se sont quasiment stabilisés en 2023 en moyenne annuelle (+4% pour le PMP).
Les cotations des conformations les plus basses ont toutefois nettement fléchi a l'automne.

Le prix moyen pondéré des gros bovins finis a atteint un maximum en mars 2023 & 5,28 €/kg de carcasse (contre 4,71 €/kg en mars 2022),
avant de se rétracter pour tomber @ 4,90 €/kg en décembre (contre 5,17 € un an plus t6t). En moyenne sur I‘année, il a atteint le record absolu

de 5,15 €/kg (+4% /2022 et +35% /2021).

L'IPAMPA viande bovine [base 100 en 2015] aurait afteint quant & lui 134,9 en moyenne sur I'année (= /2022 et +19% /2021). 1l a culminé &
140,5 en octobre 2022 avant de redescendre pour osciller au 2nd semestre 2023 autour de 133.

COTATIONS MENSUELLES DES VACHES CONFORMEES R

La cotation annuelle de la vache R a atteint 5,44 €/kg de carcasse
sur 2023 (+6% /2022 et +25% /2021).

€/kg carcasse
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d'aprés FranceAgriMer

COTATIONS MENSUELLES DES VACHES CONFORMEES O

La cotation de la vache O a continué de progresser en moyenne annuelle,
@ 4,80 €/kg de carcasse sur 2023 (+2% /2022 et +32% /2021) mais a
amorcé une forte décrue d I'automne.
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés FranceAgriMer

2023

La forte baisse du disponible en réformes allaitantes
a permis de maintenir les prix des vaches les mieux
conformées au haut niveau atteint fin 2022.

Dans ce contexte d’offre réduite, la concurrence entre abatteurs
pour faire tourner leurs outils a soutenu les cours.

La cotation de la vache R est donc restée relativement stable sur
I'année, résistant & la baisse enregistrée sur le marché européen.

La cotation de la vache U a méme gagné 20 centimes au cours de
I'année, passant de 5,69 €/kg en janvier G 5,89 € en décembre.
Elle a coté 5,82 €/kg en moyenne en 2023 (+6% /2022 et +20%
/2021).

Apres deux années de fortes tensions sur le marché,
les prix des vaches laitiéres ont retrouvé leur
saisonnalité : a partir d'octobre, la hausse des réformes
laitieres partout en Europe a provoqué une baisse

des cours.

Par ailleurs le boom du steak haché a semblé atteindre un plafond,
la hausse des prix @ la consommation dans le confexte de baisse de
pouvoir d’achat ayant ralenti la croissance de la demande.

La cofation frangaise de la vache O est tombée & 4,27 €/kg en
décembre. Celle de la vache P, ramenée a 3,89 €/kg en décembre,
s'établit 0 4,54 €/kg en moyenne sur I'année (-1% /2022).



Economie de l'élevage - Dossier annuel bovins viande - Année 2023 - Perspectives 2024

PRIX 2023

PRIX MOYENS ANNUELS DES GROS BOVINS (EN €/KG DE CARCASSE)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 @ 2023 m‘ij]/lﬂ Zﬂl}?j/?ﬂ

B U 32 342 342 3,40 3,69 4,02 4,05 396 393 383 4,01 394 398 3,86 41 519 3541 % +33%
R 296 318 314 314 3,46 385 389 378 375 3,64 383 378 3,80 3,69 394 5,06 377 | +% +35%

0 272 284 273 273 3,08 344 3,54 325 3,30 307 3,30 335 329 324 343 4N 493 | +5% +39%

VACHES U 3,62 373 3,68 3,69 3,80 425 486 4,68 4,63 443 447 4,36 440 4,46 473 541 582 | +6% +20%
R 32 309 ERN 319 337 392 437 4,03 397 372 381 373 379 389 414 513 54 | +6% +25%

0 274 279 2,55 2,65 293 34 3,63 334 325 3,04 322 319 316 3,06 3,36 473 4480 +24 +32%

P 2,51 253 229 231 2,64 319 333 297 290 2,66 2,87 2,87 2,77 278 315 4,59 454 -1% +36%

BCEUFS R 314 32 316 315 335 384 40 392 387 3,60 374 3,66 3,67 3,69 3,88 5,04 557 | % +28%
GENISSES R 339 34 324 3 345 398 4,46 416 4,08 3,88 395 391 393 4,02 424 516 549 +6/ +23%
PMP 3,03 3,06 291 2,96 30 3,67 395 371 3,65 346 3,61 3,56 3,56 3,54 381 497 515 | % +30%
IPAMPA \l:?\:::* 8,9 970 921 929 1001 1027 1038 1021 1000 984 100,01 1039 1058 1044 1131 1351 1349 = +30%
Inflation** 89,5 923 924 94,0 96,2 98,3 99,3 999 1000 1002 101,2 1031 10420 10473 10645 1120 1175 | +5% | +18%

* IPAMPA viande bovine base 100 en 2015 - décembre 2023 estimé
**Indice des prix a la consommation harmonisé, base 100 en 2015

Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés FranceAgriMer et INSEE

COTATIONS MENSUELLES DES JEUNES BOVINS CONFORMES U

La cotation annuelle du JB U a atteint 5,41 €/kg de carcasse en 2023
(+4% /2021 et +32% /2021).
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d‘aprés FranceAgriMer

COTATIONS MENSUELLES DES JEUNES BOVINS CONFORMES O

La cotation annuelle du JB O a atteint 4,93 €/kg de carcasse en 2023
(+5% /2022 et +44% /2021).
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés FranceAgriMer

En début d'année, la bonne tenue du marché italien,
en manque d'offre, a soutenu les prix. Puis l'arrivée
de viandes bon marché en provenance d’Allemagne
et de Pologne a mis les opérateurs en difficulté.

La hausse saisonniére de l'automne a été plus que
timide.

En Allemagne, la baisse de consommation induite par le recul
du pouvoir d'achat a conduit & une diminution des prix des JB.
Des volumes supplémentaires de viande allemande G bas prix ont
fait pression sur le marché européen @ partir du prinfemps.

La cotation du JB U est passée de 5,38 €/kg en janvier d 5,21 € en
aodt. Elle n’est remontée qu‘d 5,39 €/kg en décembre.

Le JB R est passé de 5,38 €/kg en janvier a 5,23 €/kg en décembre.
Sa moyenne annuelle s'établit & 5,27 €/kg en 2023 (+4% /2022 et
+34% /2021).

L'offre toujours réduite en taurillons laitiers a
soutenu les cours en début d'année. Les difficultés
sur le marché allemand ont ensuite mis les prix sous
pression, pression accentuée a 'automne par la
baisse des cours des vaches laitiéres.

Le coup de frein sur la hausse de la demande pour le haché a par
ailleurs contribué au décrochage des cours.

La cotation du JB O est ainsi passée de 5,03 €/kg de carcasse en
janvier a 4,70 €/kg en décembre.

A noter foutefois que les JB laitiers avaient été trés fortement
valorisés ces derniéres années, plus que les JB mieux conformés,
en raison de la baisse de I'offre. Cefte baisse des cours entraine
un rééquilibrage entre conformations.

11
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IMPORTATIONS ET EXPORTATIONS 2023

-12%

C'est la baisse estimée en volume
des exportations francaises de viande bovine
en 2023.

Avec des disponibilités réduites apres plusieurs années
de décapitalisation, les exportations francaises de
viande bovine ont a nouveau fléchi en 2023. Elles

ont reculé de -12% /2022, pour tomber au plus bas
niveau enregistré depuis 2002 (post crises ESB).

Les importations en France ont également reculé

(-6% /2022). Attention toutefois, ces données n'isolent
pas les flux de dédouanement-réexport liés au Brexit.

EVOLUTION DU COMMERCE EXTERIEUR FRANGAIS
EN VIANDE BOVINE (EN VOLUME)
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Eurostat, Douanes et estimations propres

EVOLUTION DU COMMERCE EXTERIEUR FRANGAIS
EN VIANDE BOVINE (EN VALEUR)
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Source : GEB - Institut de |'Elevage d‘aprés Eurostat, Douanes et estimations propres

IMPORTATIONS FRANCAISES DE VIANDES BOVINES

En 2023, les importations francaises de viandes bovines réfrigérées et congelées

ont reculé par rapport au haut niveau de 2022, malgré un secteur de la RHD toujours
dynamique et le manque de disponibilités en France lié @ plusieurs années de
décapitalisation. Les différents fournisseurs du marché frangais ont connu des fortunes
diverses.
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d‘aprés Eurostat, Douanes et estimations propres
Malgré la baisse, le niveau d’importation reste conséquent

Aprés le pic de 2022, les importations francaises de viande bovine
auraient reculé en 2023 a pres de 356 000 téc (-6% /2022), dont
324 000 téc de viandes bovines réfrigérées et congelées, hors
préparations. Avec un secteur de la RHD, 1¢ point d’enirée de la
viande origine UE en France, foujours dynamique et des abattages
toujours limités en France, les importations sont cependant restées a
des niveaux plutdt soutenus.Elles se situent d un niveau intermédiaire
enire 2022 et I'avant pandémie (-6% /2022 et +7% /2019).

Le Brexit a toujours des effets sur les flux

Quelques fournisseurs du marché frangais en viande bovine ont
tiré leur épingle du jeu et ont accru leurs exportations de viandes
bovines réfrigérées et congelées a destination de la France en 2023.
C'est le cas de la Belgique (+8% /2022 & 25,7 kiéc), de I'Espagne
(+6% /2022 G 19,9 kiéc) et, dans une moindre mesure, de I'Irlande
(+1% /2022 et 0 63,4 ktéc).

Ce n'est pas le cas des Pays-Bas (-5% /2022 & 89,5 kiéc), de
I'’Allemagne (-3% /2022 a 37,7 ktéc), de la Pologne (-11% /2022
a 31,2 ktéc) ou de I'lfalie (-10% /2022 a 13,5 kiéc). Ce n’est pas
le cas non plus du Royaume-Uni (-19% /2022, mais x3,5 /2020 &
39,8 ktéc), mais ces chiffres sont difficiles & analyser compte tenu
des volumes britanniques dédouanés en France puis réexportés. En
effet, & la suite de I'instauration de nouvelles procédures douanieres
entre I'UE et le Royaume-Uni en 2021 consécutivement au Brexit,
plusieurs exportateurs britanniques font dédouaner leurs viandes
en France afin de faciliter les procédures, avant de les réexpédier
en premier lieu vers les Pays-Bas. En 2023, ces flux &taient estimés
entre 25 et 30 ktéc.
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EXPORTATIONS FRANCAISES DE VIANDES BOVINES

Avec des disponibilités toujours limitées et dans un contexte de marché
parfois concurrentiel, les exportations francaises de viande bovine ont

reculé en 2023. Seuls les envois vers la Gréce ont résisté parmi les clients
historiques (ltalie, Allemagne, Gréce). Les flux vers les Pays-Bas ont reculé,
malgré la réexpédition de viande britannique aprés dédouanement en France.
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Eurostat, Douanes et estimations propres

Moins d’export

Malgré la 1égére progression des abattages de JB de type viande
en France (cf. p 8), les exporfations frangaises de viande bovine ont
reculé en 2023 a 215 300 téc (-12% /2022), dont 197 400 téc de
viande bovine hors préparations. Et & I'instar des importations depuis
le Royaume-Uni, une partie de ces flux depuis la France résulte de la
réexpédition de viandes britanniques dédouanées dans I'Hexagone.

Seul le débouché grec a résisté

D’aprés nos estimations, seules les exportations vers la Greéce ont
trés 1égérement progressé par rapport au faible niveau de 2022. En
2023, 33,8 kiéc de viandes bovines réfrigérées et congelées y ont
été expédiées (+1% /2022, mais -11%/2021). Toutes les autres
principales destfinations sont affectées par des baisses. C'est le cas
de I'ltalie, premier débouché, ol la France a perdu des parts de
marché avec un recul des envois pour la 128™ année consécutive
(-7% /2022). Ainsi, avec 52,3 kiéc exportées en 2023, le marché
fransalpin ne concentrait plus que 23% des exports de viandes
frangaises réfrigérées et congelées en 2023. Malgré une baisse
d'ampleur similaire (-7%), I'Allemagne est redevenue la deuxieme
destination des exportations francaises, avec 37,6 kiéc exportées.

Les Pays-Bas, 2¢™ débouché en 2022, sont redevenus la 4°me
destination des exportations francaises en 2023, juste derriere la
Gréce. Environ 33,1 kiéc y ont été expédiées (-23% /2022, mais
x4 /2020) dont une grande partie reste liée @ la sortie du Royaume-
Uni de I'UE et au refour progressif des procédures douaniéres depuis
2021, entrainant le dédouanement en France de viandes britanniques
destinée au marché hollandais. Enfin, les envois vers la Belgique ont
baissé pour la 2™ année consécutive, de -12% /2022 4 19,3 kiéc

DESTINATION* DE LA VIANDE DE TAUREAUX ET TAURILLONS
PRODUITE EN FRANCE

Alors que la production frangaise de madiles finis non castrés a résisté en 2023,
le manque de disponibilités en femelles sur le territoire national a entrainé la
progression de sa consommation dans I'Hexagone, d‘autant que les marchés
européens étaient en proie @ une baisse de pouvoir d‘achat. La proportion
destinée @ I'export en viande comme en vif a reculé.
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* Corrigée des effets du Brexit
Source : Estimation GEB - Institut de I'Elevage propres

Relative stabilité de la production, mais recul de I'export

Aprés une baisse marquée en 2022, la production de médles non castrés
en France a résisté en 2023 (=/2022). Jusqu'ici, cette production
restait mieux valorisée @ I'export que sur le marché francais. Elle fait
désormais face & une concurrence accrue des viandes polonaise et
espagnole sur un marché communautaire ol la consommation est
affectée par une descente en gamme liée @ I'infiation.

Face G un net recul des abattages de vaches de réforme en France
(cf. p 8), les abattoirs ont découpé et valorisé au moins partiellement
sur le terrifoire national une partie des JB, fraditionnellement exportés
sous forme de carcasses ou quartiers avec 0s. Aprés déduction des
effets du Brexif, nous estimons a 160 000 téc les volumes de viande
de mdles non castrés exportés en 2023. Ainsi, 46% de males non
castrés produifs (viande et vif) en France ont &té exportés alors que la
part de viande consommeée sur le marché domestique a atteint 54%
en 2023, contre 47% un an auparavant.

Les bovins mdles finis exportés en vif toujours anecdotiques

En 2023, les exportations de JB vifs finis (préts d I'abattage) ont &
nouveau reculé pour représenter d peine plus de 2% de la production
de taureaux et de taurillons. Circuit de valorisation encore important au
début des années 2000, celui-ci devient de plus en plus anecdotique
depuis le début de la décennie 2010. En 2023, les exportations
ont diminué avec un peu moins de 19 000 fétes expédiées (-15%
/2022), plus que jaomais @ I'étiage. Les exports ont reculé vers I'UE-
27 (-25% /2022 a 15 500 tétes), alors qu’ils ont progressé vers les
pays-tiers (+124% a 3 600 tétes). Les exportations ont &té un peu
plus dynamiques vers le Maghreb (x4 @ 3 500 téfes), mais nulles
vers le Liban. Le principal flux vers I'lfalie était également en refrait,
a 11 500 fétes (-15% /2022), concentrant un peu plus de 60% des
exportations francaises de JB finis.
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LE MARCHE

EN EUROPE

Baisse de production et de consommation

La production de viande bovine dans 'UE-27 sest reduite significativement en 2023

par rapport a 2022. Les volumes abattus ont reculé en Italie (-6%), en Espagne (-7%),

en France (-5%), en Pologne (-4%) et en Irlande (-3%). Parmi les principaux Etats membres
producteurs, seule TAllemagne a enregistré une petite hausse (+1%).

Economie de l'élevage - Dossier annuel bovins viande - Année 2023 - Perspectives 2024

81 DES GROS BOVINS

Linflation a par ailleurs bride la demande des consommateurs. Le marche europeen
a donc éte globalement equilibré. Les prix ont retrouve leur saisonnalité apres 2 annees

de manque doffre.

PRIX EN EUROPE EN 2023

COTATIONS DES JB R EN EUROPE - MOYENNE MOBILE 4 SEMAINES
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5:50 France
5100 Moyenne UE
150 e
4,00
350 =
3,00
LA 2020 Coam 7 onpn M

JEMAM T HASOND JEMAMIASONDJEMAMIHASONDIFMAMIHASOND)

Source : GEB - Institut de I'Elevage d‘aprés Commission européenne

COTATIONS DES VACHES O DANS L'UE - MOYENNE MOBILE 4 SEMAINES
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Réajustement des prix a la baisse

En moyenne sur I'année 2023, la cotation européenne du JB R
s'est établie a 4,96 €/kg de carcasse (= /2022 et +25% /2021).

Elle est restée en hausse en moyenne sur le premier semesire
(+3% /2022 @ 5,06 €/kg de carcasse), mais le manque de ressort
de la fradifionnelle hausse saisonniére de I'automne a conduit &
une baisse de la moyenne au second semestre (-3% /2022 a
4,86 €/kg en moyenne).

En raison d'un marché national particulierement morose en 2023,
la cofation allemande s'est neftement dépréciée (-7% a 4,85 € kg
en moyenne sur I'année) aprés le sommet affeint en 2022. Elle
est méme passée sous la cotation polonaise entre avril et juillet.
La cotation frangaise a mieux résisté (+4% en moyenne annuelle @
5,24 €/kg) de méme que la cofation espagnole (+5% & 5,18 €/kQ).
La cofation polonaise a baissé de 2% & 4,73 €/kg en moyenne
annuelle.

En moyenne sur I‘année, la cotation européenne de la vache O
s'est établie a 4,14 €/kg de carcasse (-4% /2022 mais toujours
+31% /2021).

Depuis le pic atteint en mai 2022, elle n'a cessé de diminuer, si l'on
exclut la timide hausse saisonniére du prinfemps 2023. La baisse de
I'aufomne a été prononcée, le marché renouant avec un équilibre
offre-demande plus traditionnel aprés 2 années de tensions. C'est
surtout la demande qui sest affaiblie.

La baisse des cours a été particuliére forte en Allemagne (-9% /2022
0 4,06 €/kg de carcasse en moyenne annuelle) et en Pologne (-5%
0 4,03 €/kg). La cotation francaise est restée supérieure & 2022
en moyenne annuelle (+ 2% a 4,00 €), mais a enregistré un fort
recul automnal. La cotation irlandaise est restée stable en moyenne
annuelle.
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» Consommation : 101 000 téc et 20 kgéc/hab.

* Part des exportations dans la production : 90%

EXPORTATIONS IRLANDAISES DE VIANDES BOVINES
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Vlandes fraiches et congelées

COTATION DU BEUF R3 EN IRLANDE ET AU ROYAUME-UNI
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IRLANDE : léger recul des exportations

Dans un contexte européen perturbé par l'inflation généralisée et alors
que les disponibilités en ferme sont restées plutét limitées, notamment
pour les animaux les plus jeunes, les exportations, qui concentrent
encore 90% de la production du pays, ont légérement reculé en 2023.

Recul des abattages et du cheptel

En 2023, la production irlandaise de viande bovine a Iégérement reculé a 600 000 téc
(-3%/2022). Cette baisse est liée a la fois au recul des effectifs abattus (sauf pour les
réformes, stables) et au recul du poids moyen des animaux. Ainsi, les abattages en volume
de prime caffle (animaux jeunes) ont reculé (-4% pour les génisses & 175 kféc ef -3% pour
les boeufs @ 241 kféc). Méme constat pour les réformes :-1% @ 124 kiéc, en lien avec le
recul du poids moyen (-1% @ 295 kgéc).

D’apres I'enquéte cheptel de juin 2023, le mouvement d’augmentation du cheptel laitier
au détriment du cheptel viande se poursuit. Le cheptel de vaches a Iégerement diminué
(-1% @ 2,52 millions de tétes), entre une nouvelle progression des vaches laitieres (+1% a
1,65 million de étes) et moins de vaches allaitantes (-4% 872 000 tétes). A moyen terme,
la production bovine irlandaise pourrait étre affectée par une reconduction plus limitée de
la dérogation & la directive nitrate au 1€ janvier 2024 dans cerfaines zones du pays, puis sa
disparition définitive au 1¢" janvier 2026.

Progression des exports vers le Royaume-Uni

Entre consommation sous pression et manque de disponibilités en Europe continentale et
au Royaume-Uni, les exportations irlandaises de viande bovine ont IEgerement reculé en
2023, 0 538 000 téc (-2% /2022), soit 90% des volumes produits. Seuls les envois vers le
Royaume-Uni ont progressé (+3% /2022) & 234 kiéc de viandes réfrigérées et congelées ef
capté 48% des exportations fotales de viande d'Irlande. Vers I'UE d 27, les envois de viandes
bovines réfrigérées et congelées ont été en retrait par rapport au record de 2022 : 216 kiéc
ont été expédiées (-6% /2022, mais +5% /2021). Les envois ont résisté vers la France, mais
reculé vers les autres principales destinations européennes. Les envois vers les pays fiers,
autres que le Royaume-Uni, ont & nouveau fiéchi (-20% & 32 ktéc).

Pression sur les prix au 2" semestre

Aprés un premier semestre plutdt soutenu, les cours de I'ensemble des catégories ont
enregistré une baisse relativement marquée au second semestre 2023 alors que le
marché européen de la viande bovine était sous pression, nofamment pour les réformes.
En moyenne sur 2023, la cotation de la vache O est cependant restée stable d 4,14 € kgéc
(=/2022).Le constat est un peu différent pour le beeuf R3 destiné principalement au marché
brifannique :+19 centimes @ 4,97 €/kgéc (+4% /2022).'écart s"est amplifi€ avec le prix du
beeuf brifannique, alors que faux de conversion de la livre en euro avait pourtant Iegerement
reculé. Il est passé de 37 centimes en moyenne en 2022 d 61 centimes en 2023.

BIL AN D’APPROVISIONNEMENT 1000 téc 2018 2019 2020 2021 2022 2023e 2023/2022
DU MARCHE IRLANDAIS Abattages 623 620 633 595 618 600 3%
EN VIANDE BOVINE
Importations viande 41 36 34 4 50 39 -20%
Exportations viande 549 556 550 518 549 538 2%
Consommation* 114 100 118 117 119 101 -15%
* Au regard de sa faible importance par rapport & la production et aux échanges, e :estimation

le chiffre de la consommation irlandaise calculée par bilan est & prendre avec précaution.

Source : GEB- Institut de I'Elevage d'aprés Eurostat et Bord Bia et estimations propres
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LE MARCHE DES GROS BOVINS EN EUROPE
ALLEMAGNE : baisse de la consommation sur fond d'inflation

DONNEES REPERES

* Consommation : 1,033 million de téc, soit

12,2 kgéc/hab.
* Part des importations dans la consommation : 36%
* Part des exportations dans la production : 33%

COTATION NATIONALE DU JEUNE BOVIN R
EN ALLEMAGNE
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En Allemagne, la consommation de viande bovine a nettement reculé
dans un contexte de baisse de pouvoir d'achat liée a l'inflation.

La production de viande étant en légére augmentation, la baisse

de consommation a principalement touché la viande importée.

Net recul de la consommation

De +9,2% sur un an en janvier, I'inflation générale en Allemagne a reculé, ferminant
I'année & +3,8%. La situation est similaire pour la viande bovine ou, aprés un pic & +22%
a I'été 2022, I'inflation est revenue en novembre @ +1,6% d'une année sur I'autre. Cette
relative stabilisation des prix n‘enlevant rien & I'augmentation subie les mois précédents,
les consommateurs continuent de préférer la viande hachée mélangée ou la volaille au
beeuf. En conséquence, la consommation de viande bovine calculée par bilan se serait
repliée de -5% /2022, a 1 033 000 téc en 2023, soit 12,2 kgéc/habitant, son plus bas
niveau depuis au moins dix ans.

Abattages stables

La décapitalisation laitiere restait ferme en Allemagne, soutenant la production de
viande. Ainsi, 3,713 millions de vaches laiti€res taient présentes dans les froupeaux au
Te'novembre 2023, en recul de -2,5% /2022.

La fin de I'année, plus propice au boeuf et marquée par le ralentissement de I'inflation,
a permis de refrouver des sorties dynamiques. D'apres nos estimations, les abattages
de jeunes bovins auraient ainsi atteint 450 000 téc sur I'année, un niveau égal & 2022,
et ceux de vaches seraient en Iégére progression de +1% @ 318 000 téc. Au fotal,
996 000 téc onf éfé abattues en Allemagne (viande de veau comprise), soit une légere
augmentation (+0,9%) sur un an.

Forte baisse des importations faute de demande

La baisse de consommation s’est principalement faite aux dépens des importations, qui
sont passées de 444 000 téc en 2022 & 375 000 téc en 2023 (-15% /2022).Toutes les
origines UE sont en forte baisse :-19% /2022 a 90 000 téc depuis les Pays-Bas,-20% (@
49 000 téc) depuis la Pologne, -15% (@ 31 000 téc) depuis la France. Les origines pays
tiers sont en revanche en hausse, avec notamment +12% pour I'Argentine, @ 37 000 téc,
fraduisant une demande plus dynamique du secteur de la restauration.

En parallele, les exportations allemandes de viande bovine étaient presque stables @
338 000 téc (-1%/2022). Elles ont été dynamiques vers les pays européens, mais en
tres fort recul vers les pays fiers.Ainsi, malgré la concurrence des viandes polonaises bon
marché, les exports auraient augmenté de +36% /2022 vers ['lfalie (@ 36 000 téc), de
+28% vers la Gréce (6 7 000 téc) et +11% vers I'Espagne (6 21 000 c).

Les prix @ la production retrouvent leur schéma historique

Aprés une année 2022 marquée par de fortes variations, les cotations des bovins ont
refrouvé une certaine constance en 2023. Les prix des vaches de réforme ont démarré
I'année @ un niveau élevé et sont restés stables jusqu’c I'ét avant de connaiire une forte
baisse (-82 cts entre mi-mai et fin décembre), cldturant sous leur niveau de 2021. Les
cours des jeunes bovins onf suivi une trajectoire inverse :-85 cts entre janvier et aolt, puis
+37 cts grace @ une demande plus dynamique en fin d‘année.

En moyenne annuelle, les cotfations 2023 se situent entre les niveaux des deux années
précédentes : 3,98 €/kgéc pour les vaches O (9% /2022 ef +23% /2021),et 4,75 € kgéc
pour les jeunes bovins R (-7% /2022 et +17% /2021).

BILAN D'APPROVISIONNEMENT 1000 téc 2018 2019 2020 2021 2022 2023e 20236/2022
DU MARCHE ALLEMAND Abattages 1102 1106 1090 1072 987 996 +0,9%
EN VIANDE BOVINE
Importations viande 460 460 451 441 444 375 -15,5%
Exportations viande 364 365 316 343 342 338 -1,.2%
Consommation 1198 1202 1224 1170 1089 1033 -5,1%
e : estimation

Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Eurostat, AMI et estimations propres
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LE MARCHE DES GROS BOVINS EN EUROPE
POLOGNE : production en baisse et exportations en hausse

3
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* Production : 520 000 téc et 1,9 kgéc/hab.

« Exportations : 478 000 téc, soit
92% de la production

COTATION DU JB O3 EN POLOGNE
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Pour la 5°™¢ année consécutive, la production de viande bovine
polonaise était en baisse en 2023. Les volumes exportés ont
progressé, tandis que les importations sont restées stables.

Baisse significative de la production

La production polonaise de viande bovine s’est de nouveau érodée en 2023, a
520 000 téc (-3,7% /2022), son plus bas niveau depuis 2017. La production plafonne
notamment faute de veaux @ engraisser. De fait, le prix du jeune veau laitier male
en Pologne est de loin le plus élevé de I'Union européenne, a 189 €/téte d'apres la
Commission européenne en semaine 49 (4 au 8 décembre), contre 100 €/téte pour la
moyenne UE.

D’aprés nos estimations, les abattages de taurillons ont été en retrait & 292 000 téc
(-2% /2022 et -6% /2021), de méme que ceux de génisses a 81 000 téc (-6% /2022 et
2021). Ceux de vaches seraient retombés & 144 000 téc (-7% /2022 et 2021).

Stabilisation des prix au niveau de 2022

En 2023, les prix des jeunes bovins polonais ont flirté avec leur niveau élevé de 2022,
4,57 €/kgéc de moyenne annuelle (-1% /2022 et +31% /2021), sans toutefois dépasser
la barre des 5 €/kgéc, comme cela avait &té le cas en 2022.

A 4,03 €/kgéc en 2023, la cotation polonaise moyenne de la vache O a &té en decd de
son niveau de 2022 (-5%), mais fres supérieure a celui de 2021 (+37%). Au premier
semestre, les prix des animaux de réforme ont &té soutenus par une offre européenne
plutdt limitée, en lien avec des prix du lait favorables au maintien des vaches dans les
exploitations laitieres alors que la demande restait dynamique pour la restauration et la
fransformation. Au second semestre, les cours des réformes ont chuté, retrouvant leur
saisonnalité dans un contexte de demande européenne plus limitée.

Exportations en hausse de 2%

Les exportations polonaises de viande bovine ont fortement évolué en 2023 selon les
destinations : les envois ont notamment repris vers la Turquie, interrompus depuis fin
2017, pour s'élever a 32 000 téc en 2023, en viande réfrigérée uniquement. Les envois
vers I'Allemagne et la France ont, quant & eux, reculé de -12% et -11%. A I'inverse, les
exports ont progressé vers I'lalie (+7%), 'Espagne (+16%) et le Royaume-Uni (+6%).
Au total, la Pologne a exporté 478 000 téc en 2023 (+2% /2022).

Consommation apparente en baisse

La consommation apparente de viande bovine en Pologne serait en fort recul en 2023,
de 30% par rapport a 2022. Le contexte inflationniste a été fres défavorable au boeuf
dans un pays ou cette viande ne fait pas partie des traditions culinaires. Les Polonais
lui préferent nettement le porc et la volaille. Toutefois, ce chiffre est & prendre avec
précaution au regard du faible niveau que représente la consommation par rapport & la
production ef aux volumes exportés.

BILAN D'APPROVISIONNEMENT 1000 téc 2018 2019 2020 2021 2022 2023 e 2023/2022
ou MARCHE POLONAIS Abattages 565 560 559 555 541 520 -4%
EN VIANDE BOVINE
Importations viande 27 31 27 27 30 30 -1%
Exportations viande 475 470 476 478 468 478 +2%
Consommation* 117 121 111 103 102 72 -30%
* Au regard de sa faible importance par rapport & la production et aux échanges, e :estimation

le chiffre de la consommation polonaise calculée par bilan est & prendre avec précaution.

Source : GEB - Institut de I'Elevage d'apres lerigz, Eurostat, TDM et estimations
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* Consommation : 959 000 téc soit

16,1 kgéc/hab.
* Part des importations de viandes
dans la consommation : 44%

COTATION DU JB CHAROLAIS PRIMA QUALITA A MODENE
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d'aprés Bourse de Modane

IMPORTATIONS ITALIENNES DE VIANDES BOVINES

ITALIE : hausse continue des prix

La production italienne a accusé une forte baisse en 2023, ce qui a
permis un bon maintien des cours. Les importations de viande bovine
ont nettement progressé. La consommation s'est stabilisée.

Abattages en forte baisse (-6%)

En 2023, la production italienne de viande bovine aurait chuté de prés de -6% d’apres
nos estimations, pour fomber & 685 000 téc. Les abattages de males auraient fortement
reculé (-11%), les faibles disponibilités en broutards frangais depuis 2 ans limitant les
effectifs mis en place. La baisse en génisses serait moindre (-2%). Les abattages de
vaches auraient baissé de -4% par rapport & leur niveau élevé de 2022, année de
reprise des réformes aprés 2 ans de recul lié aux perturbations sur le débouché RHD.
La production de veaux de boucherie aurait Iégérement augmenté (+2%).

Bon maintien des cours

L'offre limitée a permis aux engraisseurs de maintenir les prix des jeunes bovins finis
afin de compenser, au moins partiellement, I’envolée de leurs colts de production.
Les cotations sont restées élevées tout au long de I'année. La baisse saisonniére du
prinfemps a été modérée, de méme que la remontée de I'automne. Cette derniére
a été freinée par la concurrence croissante de la viande importée meilleur marché.

Le male charolais Prima qualita & la bourse de Modéne a coté en moyenne 3,42 € kg
vif sur I'année, soit +6% /2022 et le Charolais Exfra 3,54 €/kg vif (+6%). Le madle
limousin Exfra s‘est établi @ 3,68 €/kg en moyenne annuelle (+8% /2022), au
méme niveau que la femelle limousine (+7% /2022). La femelle charolaise a atteint
3,41 € kg vif (+5% /2022). Signe que le marché manquait d‘animaux, les Croisés
ifaliens ont enregistré des hausses plus importantes (+11%), & 3,29 €/kg vif pour le
Croisé de premiére catégorie et 3,13 €/kg pour celui de deuxieme catégorie.

Forte hausse des importations de viande

Les importations de viande bovine ont poursuivi leur reprise post-confinements, sans pour
autant retrouver leur niveau de 2019. Elles auraient progressé de pres de +7% /2022.

FRAICHES ET CONGELEES Les volumes auraient fortement augmenté en provenance de Pologne (+27%) et
d’Allemagne (+22%) grace & des prix trés compétitifs, ainsi que depuis le Danemark
1000 téc (+16%). LEspagne (+3%) reste frés présente sur le marché italien avec des petites
500 Extra UE27 carcasses bien conformées. Les volumes auraient baissé depuis la France (-3%), les
450 ﬁ] = Autres UE Pays-Bas (-8%, surtout du veau), I'lrlande (-4%) et I'Autriche (-9%).
w HetHlg Hond - - - 9
350 m A | riande Depuis les pays tiers, les volumes auraient progressé significativement (+8%), avec
20 I H“ “lofal] Espagne des hausses en provenance d’Uruguay, des Etats-Unis et d’Australie.
250 ﬂIIH 5 Allemagne iz ;
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100 ool fppopfef m par bilan s'était redressée de +2% en 2022. En 2023, elle serait stable, mais resterait
= Pologne loin de ses niveaux des années pré-pandémie. L'inflation a réduit le pouvoir d’achat
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5 SESEE=588§ en gamme de la demande. La part des viandes importées dans la consommation
e eshmunon italienne de viande bovine aurait atteint 44% en 2023, contre 41% en 2022.
Source : GEB - Institut de I'Elevage, d'aprés Eurostat
BILAN D'APPROVISIONNEMENT 1000 téc 2018 2019 2020 2021 2022 2023 ¢ 2023/2022
DU MARCHE [TALIEN Abattages 775 759 713 722 728 685 -5,9%
EN VIANDE BOVINE
Importations viande 434 433 392 388 395 422 +6,8%
Exportations viande 163 153 146 172 162 148 -8,9%
Consommation 1046 1039 958 938 961 959 -0,2%
e :estimation

Source : GEB- Institut de |'Elevage d'aprés Anagrafe zootecnica, ISMEA et douanes italiennes et estimations propres
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LE MARCHE DES GROS BOVINS EN EUROPE
ESPAGNE : Abattages diminueés par la secheresse et lexport vif

DONNEES REPERES

* Consommation : 610 000 téc

soit 12,7 kgéc/hab.
* Part des exportations dans la production : 35%
* Part des importations dans la consommation : 26%

COTATION DU JB U3 EN ESPAGNE
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Eurostat
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Les abattages espagnols ont reculé en 2023, du fait de la sécheresse et
de la hausse des couts alimentaires en 2022, qui ont entrainé un début
de décapitalisation et un recul de l'engraissement. Lexport de bovins
finis a plus que doublé, stimulé par la demande méditerranéenne.

Pour la 1% fois depuis neuf ans, la production a reculé en 2023

En Espagne, les variations de cheptel impactent rapidement la production de viande car 62%
des bovins sont abattus avant 24 mois d'Gge et méme 32% avant 12 mois (bovin jeune). La
production espagnole de viande bovine aurait chuté de -6% en 2023, a 686 000 téc d'apres
nos estimations.

Les abaftages de faurillons et génisses auraient moins reculé (respectivement -3% a
264000 téc et-4% a 119 000 tc) que ceux de bovins de 8-12 mois (-10% @ 182 000 téc)
davantage destinés au marché domestique. Les abattages de vaches auraient fortement
chuté en 2023 (-10%) aprés une année 2022 marquée par de nombreuses réformes
provoquées par la sécheresse. La baisse du cheptel (-1,2% en juin 2022), des imporfations
de veaux en 2022 (-5% /2021 a 485 000 tétes) et des broutards (-34 000 fétes) ont entrainé
la baisse de la production, d’autant que les engraisseurs ont frouvé des opportunités a
I'export pour le vif fini en 2023.

Les prix @ la production au 1% semestre éfaient supérieurs a ceux de I'an passé, en lien
avec la rareté de I'offre en UE, puis ont reflué durant 1€, du fait de la concurrence des
viandes polonaises et allemandes, moins cheres, sur le marché UE. En moyenne sur I'année
les prix ont foutefois progressé, & 5,28 €/ kgéc pour le JB U (+6% /2022 apres la forte hausse
de 2022) et 5,18 €/kg pour le JB R (+5%).

Les exports de viande ont plafonné, ceux de vif ont explosé

Les exportations de viande réfrigérée et congelée se seraient effritées en 2023 de -3%
(-6 000 féc), a 237 000 téc selon nos estimations, du fait du recul des abatfages. LEspagne
s'est recentrée sur son marché historique portugais en y envoyant 78 000 téc (+5% /2022)
et a poursuivi la hausse de ses ventes vers la France, & un rythme moins soutenu qu‘en
2022 (+12% /2022 ; 38 000 téc). Elle a stabilisé ses envois vers son 2™ marché, I'lialie, &
47 000 téc, apres les volumes imporfants gagnés en 2020-22 (+10 000 féc). Les volumes
expédiés ont reflué vers la Gréce (-6% ; 21 000 téc) et les Pays-Bas (-12% ; 19 000 téc).
Dans le contexte de I'infiation mondiale, I'Espagne a réduit ses exports de viande bovine vers
les pays tiers (-18% ; 19 000 téc). Début 2022, I'Algérie a fermé son marché a I'Espagne.

Les envois de bovins finis onf, eux, explosé, @ 200 000 tétes (x2,3/2022) gréice a des
envois record vers la Hongrie — porte vers la Turquie — avant le Ramadan, a 86 000 tétes
(2 000 en 2022). L'ouverture du marché marocain, une premiéere en bovins finis, a écoulé
60 000 tétes ! Les envois vers la Libye et le Liban ont reculé (34 000 tétes ;-34%).

La demande intérieure s'est érodée de -4%

La production réduite, I'infiation alimentaire & 11,8% en 2023, le taux de chdmage plus élevé
que dans d'autres pays européens (0 11,5%) et les trés fortes chaleurs estivales ont pénalisé
la consommation de viande, qui aurait régressé de -4% /2022, 610 000 féc.

Lexport de viande s'est tassé de -3% (6 000 téc) et les imports de viande bovine meilleur
marché (Pologne, Ilande, Portugal) ont augmenté de +11% (+16 000 t€c) sans compenser
la baisse des abattages.

BILAN D'APPROVISIONNEMENT 1000 téc 2018 2019 2020 2021 2022 2023e 2023¢/2022
DU MARCHE VIANDE BOVINE Abattages 669 695 678 7 732 686 -6%
EN ESPAGNE
Importations viande 152 156 125 135 145 161 11%
Exportations viande 185 217 223 232 244 237 -3%
Consommation* 636 634 580 620 633 610 -4%
e : estimation

* Le calcul de la consommation apparente ne tient pas compte des variations de stock. L'encombrement du marché
en 2018 et 2019 a sans doute provoqué une hausse des stocks ces années-Ia et un rebond de la consommation
apparente.

Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Eurostat et estimations propres
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LE MARCHE DES BROUTARDS
&l FRANCAIS

Exportations en net recul faute de disponibilites

En 2023, la baisse des naissances allaitantes et le dynamisme des mises en place

en France ont réduit les disponibilités exportables en broutards. Les exportations ont
ainsi atteint leur niveau le plus bas depuis dix ans, passant sous la barre du million

a 992 000 tétes. Toutes les destinations sont en baisse excepté 'Espagne,

qui a doublée ses importations de broutards lourds. La fermeture du marché algérien
pour des raisons sanitaires, trois semaines apres son ouverture en septembre,

a conduit & un effondrement des envois vers les pays tiers. En moyenne annuelle,
les prix de toutes les catégories de broutards sont restés elevés. Les cours ont
toutefois fléchi a lautomne.

EXPORTATIONS 2023

PRINCIPAUX FLUX DE BROUTARDS

Exportations francaises estimées de bovins maigres* par pays d'arrivée
Nombre de tétes en 2023 et variation par rapport a 2022

*Bovins de 4 G 16 mois de type viande, mdles et femelles.

Autres UE
37000
+5 000 /2022

Evolution annuelle moyenne

Flux en forte hausse (>+10%)

Flux en faible hausse (+1% a +10%)
) ) . 992 000
Flux en faible baisse (-10% a -1%)

» Flux en forte baisse (<-10%)

Espagne Italie
109 000 819 000 g’e;;
+23 000 /2022 2

+1 500 /2022

unisie

Maroc A L -4 03(? 22022
1500 Algérie
+1500 /2022 11000 Autres tiers
-58 000 /2022 2000

Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Douanes, SPIE-BDNI et esfimations propres
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EFFECTIFS 2023

NAISSANCES DE VEAUX DE RACE ALLAITANTE

1000 tétes
500
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400 -10,1%

65 18%
350 4487 2% 8
0 L3 sl Won
) 5.3% M 02
2
] ||| 7%, 2021
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Source : GEB - Institut de I' Elevoge d’ opres SPIE BDNI
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EXPORTATIONS 2023

AGE DES BROUTARDS* EXPORTES PAR LA FRANCE (4-16 MOIS)

1000 tétes
400

350
300
250
200

m o W 2023¢
| 2072
= 207

1%
] 2020
-18% 1 e:estimation
-20% I III
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1
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*bovins de 4 & 16 mois de type viande, males et femelles, estimation pour décembre 2022
Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés SPIE BDNI et estimations propres
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EXPORTATIONS FRANCAISES DE BROUTARDS*

1200 1000 tétes
. m
800 I Pays-iers
1 Autres UE
600
Espagne
400 M liolie
200
0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023e

e : estimation
*Bovins de 4 @ 16 mois de type viande, males et femelles
Source : GEB - Institut de IElevage d'aprés Douanes Frangaises, SPIE-BDNI et estimations

-4% /2022

C'est notre estimation de l'évolution
des naissances allaitantes en 2023.

Les naissances de veaux de meére allaitante
étaient en recul en 2023, en raison de la
décapitalisation.

En 2023, 3 302 000 veaux sont nés de mére allaitante, un
recul de -4,2% ou -143 000 tétes. En cing ans, la baisse des
naissances atteint -12% ou -462 000 veaux. Les Charolais
sont tout particulierement impactés, avec -5,1% estimés
/2022, alors que les naissances de Limousins reculaient
de -3,5% et celle d'Aubracs étaient stables. Le report des
vélages vers I'aufomne observé en 2022 s’est poursuivi en
2023. Ainsi, les naissances onf reculé de plus de 10% en
mars, alors qu’elles ont augmenté en septembre et octobre.
Au total, la baisse des disponibilités en broutards a été
netfte en 2023 dans un confexte de marchés demandeurs,
tant pour I'engraissement en France qu‘d |'export.

En 2023, les exportations francaises de broutards
ont a nouveau reculg, de -7% /2022 selon nos
estimations, passant sous la barre du million a
992 000 tétes.

Les disponibilités en baisse du fait de la décapitalisation
et du maintien de I'engraissement en France onf
neftement réduit les expéditions de broutards. Les envois
de broutards mdles auraient ainsi reculé de -7% /2022
G 651 000 tétes. Les exportations de femelles ont un peu
mieux résisté, tirées par la demande espagnole, ramenées
0 337 000 tetes (-6% /2022). La baisse des envois est
inégalement répartie selon 1'dge des animaux. Ainsi, les
exportations de broutards de moins de dix mois ont reculé
de -13% /2022, alors que celle de broutards de plus de
10 mois n’ont baissé que de -1%.

En 2023, les effectifs de broutards exportés
sont passés sous la barre du million de tétes
pour la premiére fois depuis plus de dix ans.
Le dynamisme des exportations vers I'Espagne
n'a pas compensé l'absence du débouché pays
tiers et le manque d'offre.

D’aprés nos estimations, Ies envois vers les pays tiers
ont chuté de -78% /2022, & 17 500 tétes. L'ouverture
tardive de I'Algérie en sepfembre et la fermeture rapide
du fait de la détection de cas de MHE n‘ont permis d’y
envoyer que 11 000 broutards, contre 69 000 en 2022.
Le débouché italien a également reculé & 819 000 tétes
(-6% ; -43 000 tetes) faute de disponibilités en France.
Aprés une année 2022 en baisse, les envois vers I'Espagne
ont forfement augmenté en 2023, & 109 000 tétes
(+25% ; +23 000 tétes), tirés par la demande en animaux
lourds, mais restaient inférieurs @ leur niveau historique
(-9% /2021,-16% /2020).
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EXPORTATIONS 2023

EXPORTATIONS FRANCAISES DE BROUTARDS VERS LITALIE
1000 fétes +1%

600
500
m 2023
400 m 2022
300 m 2021
20 ]4 9% 2020
100 l 3%
, Nilm

160-300kg femelles >300kg males >300kg
e : estimafion

Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Douanes Francaises et estimations propres
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Les exportations vers l'Italie ont reculé de -5%
en 2023, notamment en femelles.

Les envois de broutards vers I'ltalie ont un peu souffert en 2023 du
fait de la baisse des disponibilités en France et d'une consommation
italienne marquée par I'inflation et la concurrence de la viande
importée. Le recul fouche plus les femelles de plus de 300 kg dont
la part est passée de 26% en 2021 & 21% en 2023. La meilleure
année fourragere, les cours élevés des jeunes bovins en lfalie et le
report vers ce débouché des broutards initialement préparés pour
I'Algérie ont conduit & une augmentation de +1% (+7 000 téfes)
des exportations de males de plus de 300 kg.
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EXPORTATIONS FRANCAISES DE BROUTARDS VERS LESPAGNE
1000 tétes
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80 | | 2023e
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Douanes Francaises et estimations propres

Aprés plusieurs années de baisse, les envois de
broutards vers I'Espagne ont rebondi de +26% en 2023.

Les expéditions de broutards I1égers (<300 kg) ont continué a
refluer a 56 000 tétes, soit -8% /2022 et méme -33% /2021. En
revanche, les exportations de broutards lourds ont doublé en 2023.
La sécheresse intense, qui avait déja fouché I'Espagne en 2022,
a enfrainé un cycle de décapitalisation qui pourrait avoir restreint
les disponibilités en broutards espagnols. Elle a également réduit
les récoltes de fourrages en 2023, amenant certains engraisseurs
a préférer des animaux plus lourds pour réduire la durée
d’engraissement.

EXPORTATIONS EUROPEENNES DE BROUTARDS VERS LES PAYS TIERS

EXPORTATIONS DE BROUTARDS FRANCAIS VERS LES PAYS TIERS

1000 tétes
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1 pays fiers
m Isragl
100 m Liban
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0 I I _ u Algérie
N inll
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023e

e : estimation

Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Douanes Francaises et estimations propres

En 2023, les exportations francaises vers les pays tiers
se sont effondrées de -78% /2022, a 17 500 tétes.

Les exportations francaises vers les pays fiers ont largement
reflué en 2023, du fait notamment des soubresauts du marché
algérien. Celui-ci n‘a ouvert qu’en septembre et s’est refermé
trés rapidement aprés la détection de la MHE en France. Ainsi, sur
I'année, seuls 11 000 broutards sont partis vers I'Algérie d‘aprés
nos estimations, soit une chute de -84% /2022. Le recul est
€galement fort vers la Tunisie, avec 3 000 tétes expédiées (-54%).
Les exports vers le Maroc ont, eux, ét€ dynamiques, avec 1 500
tétes (x8).

EXPORTATIONS DE BROUTARDS DEPUIS L'UE VERS LES PAYS TIERS

500 1000 tétes u Autres
450 - o Slovénie
. | Bulgarie
ggg ! - E s R = Crodtie
300 I | u I I m Hongrie
250 I I I I I = République
200 I Tcheque
150 Espagne
]00 = France
B = I I I I = Roumanie
l o = Portugal
20]3 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023e
e : estimafion

Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Eurostat, Douanes francaises et estimations propres

Apres une année 2022 record, les exportations
européennes de broutards ont reculé de -11%
en 2023.

Les envois de I'UE vers les pays tiers se sont repliés a 405 000 tétes
en 2023 d’apres nos estimations, soit un effectif proche de celui de
2021.Les envois vers Israél étaient en net repli (-37% /2022) du fait
de la fermeture du pays aux broutards portugais @ partir du début
de I'ét6 2023 pour cause de MHE.A I'inverse, les achats turcs ont
favorisé les broutards bon marché des pays de I'Est: 104 000 tétes
onf été expédiées depuis la Roumanie (+29% /2022),dont 17 000
vers la Turquie (x6,5/2022) et 80 000 tétes depuis la Bulgarie
(x2,5/2022), dont 62 000 vers la Turquie (x4,5 /2022).



PRIX DES MALES

COTATIONS DU BROUTARD CHAROLAIS U 450 KG

€/kg vif
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d'aprés FranceAgriMer

En 2023, les prix des broutards males se sont
globalement maintenus a un niveau élevé.

Au premier semesire, la hausse des cours s'est poursuivie d un rythme
modéré, suivie du creux estival déja observé en 2022 en Charolais. Le
second semestre a été plus agité au gré des ouvertures et fermetures
des pays fiers.La reprise des expéditions vers I’Algérie au 1¢ septembre
a entrainé une hausse au mois d'aodt (+12 cfs pour le Charolais U de
450 kg en cing semaines). La détection des premiers cas de MHE fin
septembre y a mis un coup d‘arrét, I'Algérie ayant fermé son marché.
Aprés une nette baisse début ocfobre (-19 cts pour le Charolais U
de 450 kg en frois semaines), les prix se sont sfabilisés & un niveau
proche de celui de 2022,

PRIX DES FEMELLES

COTATIONS DE LA BROUTARDE CHAROLAISE U
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d‘aprés FranceAgriMer

En 2023, les cours des broutards femelles se sont
stabilisés autour du niveau atteint fin 2022.

La demande en femelles a été forte en 2023 dans un contexte
d’offre limitée par la décapitalisation et une certaine rétention
des génisses chez les naisseurs. Les cours des Charolaises sont
ainsi restés stables & un niveau élevé jusque fin mars, avant de
connaitre un léger creux au printemps (-12 cts pour la Charolaise U
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3,40 €/kg vif
C'est la cotation moyenne des broutards
charolais U de 450 kg en 2023 (+7% /2022).

COTATION DU BROUTARD LIMOUSIN E DE 350 KG
0 €/kg vif
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Source : GEB - Institut de IElevage d'aprés FranceAgriMer

Les bons prix de début d’année permettent cependant de constater
des cotations moyennes au-dessus de leur valeur de 2022, en
lien avec la baisse des disponibilités et la demande européenne
et frangaise dynamique. Ainsi, le Charolais U de 350 kg cotait en
moyenne 3,49 € (+17 cts ou +5% /2022), le Charolais U de 450 kg
s'éfablissait @ 3,40 €/kg (+21 cts ou +7% /2022) et le Limousin E de
350 kg atteignait en moyenne 3,79 €/kg (+43 cts ou +13% /2022).

La dynamique était similaire pour les croisés R de 300 kg, & 3,15 €/
kg en moyenne sur I'année (+17 cts ou +6% /2022) et pour les
rustiques (2,85 €/kg pour le Salers R de 350 kg, soit +16 cfs ou
+6%).

COTATION DE LA BROUTARDE LIMOUSINE E DE 270 KG
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d‘aprés FranceAgriMer

de 400 kg entre les semaines 13 et 18). lIs sont ensuite repartis @
la hausse jusqu’d la fin de I'année, dépassant ponctuellement la
cotation des Limousines, pour terminer au-dessus de leurs niveaux
de 2022. Ainsi, la Charolaise U de 270 kg cofait en moyenne
3,30 €/kg (+23 cts ou +7% /2022) et la Charolaise U de 400 kg,
3,15 €/kg (+16 cfs ou +5% /2022). Comme d’ordinaire, les cours
des Limousines E de 270 kg étaient plus stables et s'établissaient
en moyenne annuelle & 3,34 €/kg (+19 cfs ou +6% /2022).
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LES REVENUS
DES EXPLOITATIONS

Les effets de la bonne tenue des cours sur les revenus
largement estompés par des aides PAC en baisse et

des charges qui progressent.

La sensible hausse des cotations en maigre et gras s'est poursuivie tout le premier semestre 2023
et aura permis de conforter les revenus des éleveurs ayant commercialisé des animaux sur cette
période. Toutefois en fin d'année, face a une demande moins soutenue, certains cours ont
amorce une baisse, signal d'un retour a une saisonnalité plus marquée comme avant 2020. Par
conséquent, le produit bovin viande n‘évoluerait que trés peu (+4%) au second semestre pour
la majorité des éleveurs. Lentrée en application de la nouvelle PAC, avec des montants
unitaires révises a la baisse par rapport au Plan Stratégique National, se traduit par une
diminution marquée des aides PAC pour les éleveurs. Enfin, les produits des cultures
de vente ont subi une baisse marquée estimeée a plus de 30% des prix des céréales,
protéagineux et oléagineux. Avec des charges opérationnelles contenues mais
en hausse et des charges de structure en forte augmentation, les revenus

des éleveurs ont nettement baissé par rapport a 2022 mais restent

supeérieurs a la moyenne sur la période 2013-2021.

ESTIMATIONS DES REVENUS 2023

Aprés une conjoncture 2022 exceptionnelle pour les cultures de vente,
I'année 2023 marque le retour & des prix de marché plus habituels.Ainsi
les naisseurs et cultures et les naisseurs-engraisseurs de jeunes
bovins avec cultures dégageraient en moyenne respectivement un
résultat courant de 20 000 €/UMO et de 45 000 €/UMO exploifant.

Les cours des bovins finis, en hausse début 2023, sont en moyenne
sur l'année supérieurs & 2022. Cefte conjoncture profite aux
exploifations naisseurs-engraisseurs de jeunes bovins spécialisés
qui maintiendraient leur résultat courant au-dessus de 40 000 €/UMO.
La conjoncture des broutards, favorable jusquau début de I'automne,
a par la suite ét€ marquée par une baisse saisonniere des cours et
I'arrivée de la MHE. Toutefois, le produit bovin viande, en progression,

RESULTATS COURANTS 2023

permeftrait aux résultats courant des exploitations naisseurs
spécialisés de rester supérieurs a 25 000 €/UMO.

Les naisseurs-engraisseurs de veaux sous la mére, bénéficiant
d’une meilleure conjoncture pour la vente des veaux, maintiendraient
leur résultat courant & 20 000 €/UMO.

Le refour G une année fourragére plus clémente en 2023 a permis de
limiter les achats de fourrages par rapport & la sécheresse de I'année
antérieure. Les aides conjoncturelles percues en 2022 n‘ont donc
pas été reconduites en 2023. De plus, I'application de la nouvelle
PAC aurait réduit en moyenn ede 4% G 10% les aides PAC selon les
systemes.

Estimation des Résultats Courants (RC)/UMO exploitant des principaux systémes d'élevage Bovins Viande et variabilité intra systéme en 2023.

Spécialisés Bovins viande
Euros/UMO bovins viande Euros/MO  gvec cultures
80000 80000
N Ext. Naisseurs extensifs (< 1,2 UGB/ha SFP)
70000 70 000 A
40000 A N Int. Naisseurs intensifs (>1,2 UGB/ha SFP) 60000
50 000 NE JB Int. Naisseurs-engraisseurs de jeunes 50 000
bovins intensifs (>1,4 UGB/ha SFP) W45000 €
40 000 A W40600 € 40 000
30000 A NE VSLM Naisseurs-engraisseurs de 30 000 A
W26600€ m25300¢€ A veaux sous la meére
20 000 v W20000€ 20 000 W20300€
v Naisseurs + cultures Grandes cultures + Naisseurs v
10000 v v 10 000
0 NE JB + cultures Grandes cultures + 0
' Naisseurs-engraisseurs de jeunes bovins ' v
-10 000 -10 000
N Ext. N Int. NE JB Int. NE VSLM Naisseurs NE JB

A Limite du quart supérieur

Source : GEB-Institut de IElevage d’aprés Inosys Réseau d'Elevage

M Moyenne v Limite du quart inférieur +oultures  + cultures



EVOLUTION DE REVENUS
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EVOLUTION DES RESULTATS COURANTS/UMO EXPLOITANT DES PRINCIPAUX SYSTEMES D'ELEVAGE

Des cours de la viande plus élevés et BOVIN VIANDE
l'adaptation des conduites ont permis Furog/ MO
une amélioration des revenus, sensible 120000€ ‘@ \
en 2022, mais qui ne persisterait que | {
partiellement en 2023. 100000€ I
Dans les bassins qui  subissent  des ﬁ !
sécheresses & répétition, I'extensification par e
I'augmentation des surfaces (ou la réduction 000€ ,
relative du cheptel) et le développement des | 45,0 k€
cultures fourragéres, comme les dérobées, 100008 f

. o ARAR A . 26,6 k€
sont les voies privilegiées d’adapfation. 25,3k€
Dans le confexte d'inflation des charges 200¢ ! oke
depuis mi 2021, la recherche d'autonomie ' =
alimentaire et la diminution des charges W5 W W5 Mo W W6 A M 1 o M D A Wi

alimentaires ont permis & ['échelle de
I'exploitation de frouver des compensations
dans le but de maintenir la performance
économique.

En 2022, des aides étaient venues compenser les augmentations de la charge alimentaire (Conflit Ukraine, Sécheresse) soit plus de 2 260 €/UMO.
En 2023, la réduction des aides est majoritairement causée par la baisse des aides couplées animales et une diminution des aides découplées
dans la plupart des systémes. Linflation a également impacté les charges de structure et des investissements ont été reportés afin de contenir
le volume de charges. La conséquence n’est pas seulement financiere car repousser la modernisation de cerfains équipements pese sur les
conditions et le temps de travail et la capacité a transmettre les exploitations.

Chez les polyculteurs-Eleveurs, apres les fortes tensions liées au début de la guerre en Ukraine, la reprise des exportations des grains de la mer
Noire a conduit & une régulation des prix des cultures de vente. Cet atterrissage des cours est toutefois vécu comme une douche froide pour
les polyculteurs-éleveurs. Les naisseurs avec cultures auraient par exemple des revenus 2023 fortement impactés & la baisse. Laugmentation
moyenne des cours en bovins viande conjuguée @ I'ensemble des efforis de gestion des exploitations s'étaient avérés gagnants en 2022
pour fous les systémes suivis. Toutefois cette progression nette des revenus n‘aura été que de courte durée, et elle n‘a pas non plus
bouleversé la hiérarchie des revenus entre spéculations agricoles. Avec 26,6 k€/UTA non salariée en 2022 selon le RICA, le résuliat
courant avant impdts des éleveurs bovins viande restait bien en dec¢d du revenu moyen de I'exploitant agricole francais (56,0 k€/
UTANS). Des signaux de longue durée s’averent plus que nécessaires pour enrayer la décapitalisation qui se poursuit et qui découle du manque
de renouvellement des actifs dans les exploitations et de la reconversion vers les cultures d’exploitations auparavant diversifiées.

== Naisseurs extensifs (<1,2 UGB/ha SFP)
== Naisseurs infensifs (>1,2 UGB/ha SFP)
Naisseurs-engraisseurs de Jeunes Bovins intensifs (>1,4 UGB/ha SFP)

== Grandes culfures + Naisseurs-engraisseurs de Jeunes Bovins
== Naisseurs-engraisseurs de Veaux sous la mére
== Grandes cultures + Naisseurs

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés Inosys Réseau d'Elevage
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RESEAUX O'ELEVAGE

FERMES DES RESEAUX D'ELEVAGE

La base nationale des Réseaux d’élevage Bovins Viande
compte 314 exploitations en 2022 dont 252 exploitations
conventionnelles.Dans le cadre de la nouvelle programmation
INOSYS Réseaux d"élevage 2022-2027, des changements ont
eu lieu sur I'échantillon des fermes en suivi.

LOCALISATION DES EXPLOITATIONS SUIVIES

Localisation des exploitations des réseaux d'élevage bovin viande par race

DES REVENUS SUPERIEURS POUR LES FERMES

DES RESEAUX D'ELEVAGE

Les fermes d'élevage des Réseaux Inosys pour lesquelles ces
estimations de revenus sont réalisées sont sélectionnées pour
représenter la diversité des systémes performants, avec des résultats
technico-économiques bien supérieurs & la moyenne des revenus des
fermes professionnelles francaises mesurées par le RICA.

RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS ET COTISATIONS SOCIALES

Milliers d’euros/unité de main-d’ceuvre non salariée

RACES 40
@ sauems
@ cHAROLAISE
@ UMOUSINE 3
@ AnGUs 20 Bovins viande spécialisés
2 BLONDE DAQUITAINE Réseaux d'élevage Inosys
AUBRAC
@ PARTHENAISE 25
@ ROUGE DES PRES Bovins viande spécialisés (OTEX 46)
@ crose 20 Comptes de I'agriculture RICA
@ HEREFORD
GASCONNE
° 15

Carle réalisée avec Cartes & Données - © Articque

P 2 n » 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Résultat courant : ce résultat est issu d’une approche comptable, prenant

en compte les amortissements et frais financiers, contrairement au revenu

. : ) ~ : Source : GEB-Institut de I'Elevage d’apres Inosys Réseau dElevage, RICA et estimations propres.
disponible, calculé selon une approche « trésorerie ».

Résultat courant avant impdts : ce résultat se calcule avant I'impdt sur les
bénéfices et les cotisations sociales des exploitants n’y sont pas déduites.
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5 LES REVENUS

DES EXPLOITATIONS

BASE DES ESTIMATIONS DE REVENUS 2023 ET METHODOLOGIE eosys

Les estimations des revenus 2023 sont établies a partir d'un
panel de 252 exploitations des Réseaux d‘élevage bovins
viande. Elles sont réalisées & structure constante @ partir des
résultats observés en 2022 (chepfel, surface, main-d’ceuvre,
endeftement...). L'estimation concerne les résultats courants (RC).

ESTIMATIONS DES PRODUITS EN 2023

Les résultats 2022 sont ceux constatés dans les comptes du panel
d’exploitations suivies.

Le produit des ventes en viande bovine

Le prix de vente des animaux maigres dépend de la race, du poids
de I'animal et de la période de vente, saisonnalisée en fonction
des débouchés et de la disponibilité des animaux.

Quant aux animaux finis, jeunes bovins, génisses finies, beeufs
et vaches de réforme, le montant des ventes 2023 a été estimé
en prenant en compte le nombre d‘animaux abattus par trimestre
et le pourcentage d’évolution entre 2022 et 2023 du prix de la
catégorie concernée pour chacun des trimestres.

Les prix sont publiés par FranceAgriMer et traités par I'Institut de
I'Elevage.

Estimation des produits de ventes des cultures

Les rendements régionalisés et les prix de vente des cultures sont
fransmis par Arvalis-Institut du Végétal.

Estimation des aides

Les aides de la PAC pergues en 2023 ont été actualisées en
s‘appuyant sur les relevés de situation PAC des éleveurs. Les
montants du relevé de situation ont été ramenés & 100% (pour
prendre en compte les avances) ef les montants fransmis par le
ministére de I'Agriculture et de la Souveraineté alimentaire le 20
décembre 2023 ont été appliqués :

Estimation de I'évolution des différentes aides de la PAC pergues par
systéme d’exploitation entre 2023 et 2022

RESEAUX D'ELEVAGE

Plus d’informations : hitps://idele.fr/filieres/bovin-viande

-> Les dossiers techniques

-> les hypothéses d'évolution de prix

> |e nouveau Réseau Inosys (Observatoire ef Réseaux thématiques)

EVOLUTION DES AIDES PAC ET CONJONCTURELLES 2023/2022

0%

NE JB Int NE + NE VSLM N. Ext
2% cultures
2%
-4%
-6%
69

) 7% 6%

’8 o _8%

-9%
-10%

-10%
-11%
-12%

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés Inosys Réseau d'Elevage et informations ministérielle du
20/12/2023

L'ICHN et les MAEC ont été reconduites en 2023 a I'identique des
aides pergues en 2022. Les estimations des revenus 2023 ne
tiennent pas compte des éventuelles aides @ venir : aides tempétes
efinondations (Ouest/Nord), aides sécheresses pour les Pyrénées
Orientales et la Niévre, aides sanitaires MHE.

ESTIMATIONS DES CHARGES EN 2023

Les variations annuelles des prix des infrants, des biens et services
retenues pour I'estimation des revenus 2023 suivent les tendances
nationales issues de I'lPAMPA Viande bovine.

Les postes spécifiques aux cultures (engrais, semences et
protection des cultures) sont estimés en prenant en compte les
évolutions entre juin 2021/mai 2022 et juin 2022/mai 2023.

En 2023, tous les postes de charges sont en hausse hormis le carburant.
Les évolutions des postes les plus impactantes sont ;

DPB Moyenne réserve France 121,92 &/ha IPAMPA EVOLUTION 2023/2022
(€/ha) avec stabilisateur
Niveau de base 146,69 €/ha Sur les surfages herbageres : + 203 % (IPAMPA
. - — ENGRAIS Simples azotés) - Sur la sole céréaliére : +25,9 %
_ AIDES Eco-régimes  Niveau supérieur 63,72 €/ha (IPAMPA Engrais ef amendements)
DECOUPLEES i
-~ 1 Bonus Haies 7 €/ha SEMENCES 1 81%
aiemen
Redistributif Montant 49,40 €/ha FERMAGE +56%
JA Transparence GAEC appliquée 4 300 €/exploitation ALIMENTS ACHETES +1.3%
Niveau de base 54 €/UGB ETE 9
Aide & I'UGB — = A FRAIS VETERINAIRES +53%
AIDES Niveau supérieur 98 €/UGB CARBURANT 40%
COUPLEES . 0%
Aide auveau ey, 66 €ftéte 5
sous la mére SALAIRES +54%
FRAIS GENERAUX +3.6%

Source : Information ministérielle du 20/12/2023

LEXIQUE

tion pendant un an.

« Charges opérationnelles : ensemble des charges liées @ la production de I'année (par opposition aux charges de structure).
« Charges de structure : ensemble des charges de structure courantes.
» UMO exploitant : unité de main-d’ceuvre exploitant. Correspond au travail fourni par une personne occupée a temps complet sur I'exploita-
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5 LES REVENUS
DES EXPLOITATIONS

L'OBSERVATOIRE DE LA SITUATION FINANCIERE : HIVER 2020-2022

L'Observatoire de I'endettement et des trésoreries est composé de prés de 570 comptabilités d’exploitations bovins viande avec des clotures
d’hiver (septembre-décembre), d échantillon constant entre 2020 et 2022. Cet observatoire est permis grice aux partenariats avec 5 centres
comptables : AS BFC, Cerfrance Alliance Massif-Central, Cerfrance Dordogne, COGEDIS et GIE Entr'AS. Les résulfats sont analysés par zone
géographique : le « Grand-Ouest », le Cantal (zone « Montagne »), et la Sadne-et-Loire majoritairement (pour le bassin Charolais "historique").
L'Observatoire propose des indicateurs semestriels permettant d’objectiver I'évolution de la situation financiére sur un échantillon représentatif

des élevages bovins, & partir de données réelles et de fagon réactive dans les 6 mois.

Pour en savoir plus : hitps://idele.fr/detail-article/observatoire-de-lendettement-et-des-tresoreries-des-elevages-bovins-lait-et-viande-hiver-2022

LA TRESORERIE : UNE APPROCHE COMPLEMENTAIRE

Afin de compléter |'approche comptable, centrée sur le résultat courant, une approche axée sur la trésorerie est aussi informative. Le revenu disponible permet
d‘avoir une approche de I'équilibre financier. Il permet d’arbitrer entre les prélévements privés et les investissements de |'entreprise. La trésorerie nette globale

est aussi un indicateur essentiel pour évaluer la santé financiere de I'entreprise.

Ainsi, I'Observatoire de I'endeftement et des trésoreries analyse finement, par zone géographique et par niveau d’endettement : I"utilisation du revenu disponible
(prélevements privés et marge de sécurité), le financement des investissements et la proportion d'élevages ayant une trésorerie nette négative.

TRESORERIE : AMELIORATION DE LA SITUATION FINANCIERE DES ELEVAGES ALLAITANTS

13% D'EXPLOITATIONS EN SITUATION CRITIQUE

Répartition des exploitations selon les groupes d’endettement : clotures d'hiver.

100%
80% -
60%
40%
20%

0%
2020 2021 2022

Source : Etude CNE « hiver 20-22 », d‘aprés données COGEDIS, GIE Entr'AS, Cerfrance AMC, AS BFC, traitement Institut de I'Elevage,
échantillon constant

UTILISATION DU REVENU DISPONIBLE : SEULS LES ELEVAGES DU BASSIN ALLAITANT ONT
VU LEURS PRELEVEMENTS PRIVES ET LA MARGE DE SECURITE SETOFFER

s0000¢ (Cl6tures d’hiver)

Grand-Ouest Bassin allaitant Montagne

HPeuendettéss BELMT  HTNG neg

25000 € /
20000 € 1
15000 € i
10000 €
5000€
0€ b7 bd
-5000€

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022
Grand-Ouest Bassin allaitant Montagne

mmmm Prélévements privés  mmma Marge de sécurité positive  mzms Marge de sécurité négative  ==@==Revenu disponible

Source : Efude CNE « hiver 20-22 », d‘aprés données COGEDIS, GIE Entr'AS, Cerfrance AMC, AS BFC, traitement Institut de I'Elevage,
échantillon constant

FINANCEMENT : INVESTISSEMENTS CONTRASTES ENTRE REGIONS

45000€ (Clétures d’hiver)
10000€
35000 €
30000 € \/
25000€
20000€
15000€
10000€
5000€
oe

-5000€
2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Grand-Ouest Montagne

Bassin allaifant

| Emprunts nouveaux Reste @ financer e [NVESTISSEMENTS NETS

Source : Etude CNE « hiver 20-22 »,d'aprés données COGEDIS, GIE Entr'AS, Cerfrance AMC, AS BFC, traitement Institut de I'Elevage,
&chantillon constant

En 2022, la part des exploitations endettées @ long et
moyen ferme avec une trésorerie nette positive (le groupe
« ELMT ») a diminué, tandis que la part des peu endettés
augmente. Cependant, les exploitations endettées &
long et moyen ferme avec une trésorerie nette négative,
regroupées sous le nom « TNG neg », représentent
encore 13% des exploitations de I'Observatoire, avec une
proportion toujours plus importante dans le Grand-Ouest
(28%). Leur situation financiere est restée séverement
impactée : leurs dettes court-terme éfant plus de 2,6 fois
supérieures a la moyenne (foutes exploifations).

Fin 2022, le produit brut des élevages de I'échantillon a
évolué en netfe hausse par rapport a I'année précédente
pour les Elevages de I'échantillon localisés dans le Grand-
Ouest ef le Bassin Allaitant. En Montagne, la hausse a éfé
plus modérée. Les charges ont fortement augmenté sur
les trois zones avec nofamment la flambée du prix des
carburants, des engrais et des aliments achetés. Malgré
cela I'EBE a augmenté sur les trois zones mais de maniere
moindre pour les élevages de Montagne.

Les annuités ont évolué de maniére tfrés hétérogéne entre
les zones en 2022 : stables dans le Bassin Allaitant, en
hausse dans le Grand-Ouest et en baisse en Montagne. Le
revenu disponible a connu une nette amélioration, méme
s'il est resté & un niveau restreint :22 300 €/UTH familiale.
S'il apporte un peu de souplesse chez les éleveurs du
Bassin Allaifant qui ont pu augmenter leurs prélévements
privés (PP) et constituer une marge de sécurité, ce n'est
pas le cas dans les autres régions, ot ils ont dd choisir
enire une hausse des prélevements privés sans marge
de sécurité (GO) ou rogner sur les PP pour constituer un
début de marge de sécurité (Montagne).

Les investissements ont été contrastés en 2022 : en
hausse dans le Bassin Allaitant et en Montagne, et en
baisse dans le Grand-Ouest avec une diminution de la
part autofinancée.

Pour tous les élevages, I'augmentation des produits a
permis de compenser la hausse globale des charges de
2022 et ainsi d’améliorer leur situation financiere.
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LES REVENUS DES EXPLOITATIONS

SPECIALISEES,
NAISSEURS EXTENSIFS

Un revenu qui atteindrait 26 000 € avec la bonne tenue des cours en maigre et en gras

DONNEES REPERES

¢ 1,9 UMO totale dont 1,6 UMO exploitant
¢ 176 ha de SAU dont 159 ha de SFP

100 vaches allaitantes et 151 UGB
* Productivité moyenne : 315 kg vifs par UGB

LOCALISATION DES 77 EXPLOITATIONS

RACES

@ sALERS

@ UMOUSINE

@ CHAROLAISE

@ AusRac

(O BLONDE D'AQUITAINE
@ GASCONNE

Carte réalisée avec Cartes & Données - © Arlicque

RESULTATS ECONOMIQUES ENTRE 2022 ET 2023

/UMO exploitant (en k€)
RC/UMO exploitant -3.7
Total des charges de structure
Total des charges opérationnelles
Produit des aides -3,0
Produit Autres
Produit des cultures* 2,7

Produit des ventes bovin viande

-6 -4 2 0 2 4 6
* Produit des cultures = vente de cultures + autoconsommation par les animaux.

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage

En 2023, le produit viande a progressé grace a des cours des broutards qui

se sont maintenus tout au long de 'année a plus de 3 €/kgv quelle que soit la
race. Il ne compense qu'en partie la baisse des aides PAC et la l1égére hausse des
charges. Toutefois le résultat courant/UMO se maintiendrait a plus de 25 000 €/
UMO, niveau jamais atteint avant 2022 pour des élevages naisseurs extensifs.

Une bonne tenue des cours du maigre dés le début d'année soutient le revenu
Pour nofre échanfillon, le produit bovin viande a augmenté en moyenne de +8%
mais un retour & une saisonnalité automnale expliquerait les écarts de produits
bovins viande entre les exploifations. Les éleveurs ayant commercialisé leurs animaux
maigres (broutards repoussés) sur le premier semestre 2023 ont connu une trés nette
évolution du produit bovin viande puisque les cours des broutards limousins, aubracs
et salers ont progressé de +21,5% par rapport au premier semestre 2022 (+18,4%
pour les charolais). A I'aufomne, I'arrivée de la MHE, la fermeture du marché algérien,
ouvert depuis peu, mais surtout une demande moindre, expliquent I'inflexion des
cours de certaines catégories animales (-2% des broutfards salers /automne 2022),
modérant la hausse du produit bovins viande.

Baisse de 6% des aides totales

La nouvelle PAC impacte ces systémes : avec une baisse de -4% du montant des
aides par rapport 0 2022. Face @ une hausse modeste des aides découplées (+2%
en moyenne), les aides couplées bovines ont chuté de -20%. Les élevages allaitants
de la zone Massif central ont ét€ impactés fortement en 2022 par la sécheresse. Pour
plus d'un éleveur sur deux suivis, I'indemnité conjoncturelle s'est élevée en moyenne a
2 530 €/UMO. Ces aides conjoncturelles disparaissent en 2023. Finalement, la baisse
des aides représenterait -3 000 €/UMO exploitant soit -6% par rapport @ 2022, dont 2%
sont liés @ I'aide sécheresse 2022.

Des charges opérationnelles contenues

Pour 2023, la pousse de I'herbe printaniere a permis de constituer des stocks, en quantité
mais de qualité médiocre.Ainsi pour la majorité des élevages, les charges opérationnelles
animales sont contenues en |'absence d’achats exceptionnels de fourrages. Le poste de
charges des concentrés serait stable par rapport a 2022. L'impact du poste engrais sur
les prairies, en hausse de +22%, explique I'essentiel de I'augmentation des charges
opérationnelles de +2,6% /2022.

Le résultat courant se maintiendrait a plus de 25 000 €/UMO

La hausse du produit fotal (+1 900 €/UMO) ne couvre que partiellement celle des charges
de structure, estimée & + 3 800 €/UMO. Les autres postes de charges en moyenne
suivraient I'inflation (+4%), avec des dépenses en carburants orientées a la baisse (-4%)
et des charges MSA, liées aux revenus des années antérieures, en nefte hausse (+16%).
Ains le revenu courant baisse de 12% d’une année sur I'autre a 26 600 €/UMO exploitant.
Malgré ce tassement, les éleveurs naisseurs extensifs bénéficieraient, en moyenne d’un
résultat courant supérieur a 25 000 €/UMO pour la seconde année consécutive. Toutefois
méme si cette progression de +53% (en euros courants) par rapport & la décennie passée est
notable, elle n‘est pas suffisante pour leur permettre de se constituer une marge de sécurité.

z Euros A Limite du quart supérieur M Moyenne v Limite du quart inférieur
RESULTAT COURANT 50 000 d P Y d
(RC)/UMO EXPLOITANT
A
40 000 A
A  W30400€
30000 R N A A A A A W 25600¢€
20 000 A W 22000¢
M16800€ M17300€ m1s200€ W18400€ g 16500¢ 13200 M16100€
10000 —— - = = — = = v —
v v
0
-10 000
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023e
Evolution de I'échantillon enfre 2013 et 2014, et entre 2021 et 2022. e : estimation

Source : GEB-Institut de IElevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage
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SPECIALISEES,
NAISSEURS INTENSIFS

La hausse du produit viande limite les impacts de la nouvelle PAC et laugmentation des charges &

LES REVENUS DES EXPLOITATIONS

DONNEES REPERES En 2023, I'évolution du produit bovins viande des naisseurs intensifs a été
encore tres sensible a la date de commercialisation des broutards. La baisse
des cours automnale, des broutards de races rustique et charolais, a limité la
: hausse du produit bovin viande des éleveurs commercialisant leurs animaux
* 94 vach.e_s 9"0'mmes ef 145 UG_B a l'automne. Globalement, le résultat courant diminuerait a 25 000 €/UMO,

* Productivité moyenne : 316 kg vifs par UGB en raison de la baisse des aides PAC et de 'augmentation des charges.

¢ 1,8 UMO totale dont 1,6 UMO exploitant
¢ 122 ha de SAU dont 104 ha de SFP

Vers un retour de saisonnalité des ventes

Le produit bovin viande a augmenté moyenne de +8% /2022. Toutefois, la progression,
supérieure d +21% /2022, des cours des broutards au 1% semestre 2023 a bénéficié aux
éleveurs commercialisant leurs animaux en début d’année. Il en a été de méme pour les
femelles finies.A I'automne, I'arrivée de la MHE ainsi qu‘une moindre tension entre |'offre
et la demande par rapport & 2022 a perturbé les échanges de broutards, se fraduisant par
une baisse des cours pour les animaux de race salers (-2% /automne 2022) et pour les

LOCALISATION DES 29 EXPLOITATIONS

o e broutards charolais sur la fin de I‘année. Les cours des vaches, a plus de 5,3 €/kgc tout au
Q rnccorama long de I'année, viennent amoindrir I'impact de la baisse automnale des méles maigres.

@ cHAroLAISE
@ AUBRAC
@ GASCONNE

Baisse de 9 % des aides

La nouvelle PAC a réduit de -7% le monfant des aides regues par les naisseurs infensifs :
sous I'effet d'une baisse concomitante des aides découplées et des aides couplées de
respectivement -2% et -22%. Les élevages allaitants de la zone Massif central ont été
@ impactés fortement en 2022 par la sécheresse. Pour plus d’un éleveur sur deux suivis,

I'indemnité conjoncturelle s'est élevée en moyenne a 1 774 €/UMO.Ces aides conjoncturelles
disparaissent en 2023. Finalement, la baisse des aides représenterait -3 000 €/UMO

_ exploitant soit -9% par rapport & 2022, dont 2% sont ligs a I'aide sécheresse 2022.
Le poste engrais en forte augmentation

Pour 2023, les conditions météorologiques du prinfemps ont été favorables @ la
RESULTATS ECONOMIQUES ENTRE 2022 ET 2023 pousse de I'herbe, permettant de constituer des sfocks en quantité mais de qualité
médiocre. Le premier poste des charges opérationnelles est composé a 36% par les
charges de concentrés. Ces derniéres seraient stables par rapport & 2022. En revanche,
le poste engrais et amendements, second poste (avec 19% du total des charges
opérationnelles), augmente de +21% et expliquerait en grande partie I'augmentation
des charges opérationnelles de +4%.

/UMO exploitant (en k€)

RC/UMO exploitant

Total des charges de structure
Total des charges opérationnelles

Produit des aides

Un résultat courant moyen de plus de 25 000 €/UMO

Les charges de structure augmenteraient de + 3 800 €/UMO, soit + 5,4%. Les charges
sociales, liées aux revenus des années antérieures, flambent (+28%) et approcheraient
les 10 880 €/exploitation en moyenne. Seul le poste carburant diminuerait de

Produit Autres (autre+SFP)
Produit des cultures*

Produit des ventes bovin viande

0 5 0 5 10 -4% /2022, tandis que les autres postes de charges suivraient I'inflation (+4%).
* Produtdes cufures = vente de cufures + aufoconsommafion por s animaux. Malgré une baisse de revenu de -16% /2022, les €leveurs naisseurs infensifs verraient
Source : GEB-Insfitut de I'Elevage d‘aprés INOSYS Réseaux d'élevage leur résultat courant dépasser les 25 000 €/UMO pour la seconde année consécutive.

Cette progression du revenu de +50% (en euros courants) par rapport & la décennie
passée permet aux Eleveurs de souffler aprés les années d'aléas consécutifs mais
n‘est pas suffisante pour constituer une marge de sécurité.

—
RESULTAT COURANT Euros A Limite du quart supérieur M Moyenne v Limite du quart inférieur
(RC)/UMO EXPLOITANT 50 000

40000 A

30000 A AaameL

20000 A A m22200e™ : 800 €A A A A . W 25300 €

10,000 W16800€M17100€ Wi17100€ -14]00€-15900€-13200€l16700€ v
. v v \ 4 \4 v v v v v
-10 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023e
Evolution de I'échantillon entre 2013 et 2014, ef entre 2021 et 2022. e : estimation

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage
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LES REVENUS DES EXPLOITATIONS
DIVERSIFIEES,

GRANDES CULTURES ET NAISSEURS

Des exploitations fortement impactees par un effet ciseaux sur latelier cultures

DONNEES REPERES

¢ 2,0 UMO totales dont 1,4 UMO exploitant
245 ha de SAU dont 109 ha de SFP

* 89 vaches allaitantes et 139 UGB

* Productivité moyenne : 335 kg vifs par UGB

LOCALISATION DES 19 EXPLOITATIONS

RACES
(O BLONDE D'AQUITAINE
@ CHAROLAISE

@ LMOUSINE

Carte réalisée avec Carfes & Données - © Articaue.

RESULTATS ECONOMIQUES ENTRE 2022 ET 2023

/UMO exploitant (en k€)

RC/UMO exploitant 65,3
Total des charges de structure
Total des charges opérationnelles
Produit des aides
Produit Autres
Produit des cultures*

Produit des ventes bovin viande

-70 -60 -50 -40 -30 -20 -10 0 10 20

* Produit des cultures = vente de cultures + autoconsommation par les animaux.

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage

RESULTAT COURANT

Dans ces exploitations réparties essentiellement dans les bassins de polyculture-
élevage du Nord-Est et de Centre-Bourgogne, l'atelier de cultures de vente pese
fortement sur I'évolution des résultats. La poursuite de la hausse des charges et
surtout la baisse des produits des cultures provoquent une forte chute du résultat
courant moyen ramené a 20 000 €/UMO, soit le niveau de 2019-2020.

Concurrence et synergie des ateliers

Plus de la moitié des surfaces de ces exploitations sont en moyenne dédiées aux
cultures méme si une part d’entre elles est valorisée par les animaux. Le recours aux
concentrés produits sur I'exploitation n’est pas systématique : ils représentent de 0% a
88% des concentrés consommés. Sur un échantillon constant ces 9 derniéres années,
on observe en 2022 une réduction de la SFP au profit des cultures ; il est possible que
les cours de 2021 et 2022 aient incité les éleveurs & privilégier les cultures malgré les
sécheresses subies, en diminuant le nombre d'UGB en parall€le. Les reports de stocks
de la campagne fourragere 2021 avaient permis de compenser la sécheresse de 2022,
mais les stocks de fin d"hiver 2022-2023 étaient au plus bas. La bonne année fourragere
de 2023 a donc permis de reconstituer des stocks et a évité des achats supplémentaires.

Baisse du produit des exploitations sous l'effet de l'atelier culture

Le produit tofal estimé diminue en moyenne de plus de 10% par rapport & 2022.
Apres la progression déja observée en 2022, le produit viande augmente de nouveau
en 2023 (+ 8% en moyenne) grace aux cours soutenus du maigre et des femelles
finies. Aprés un sommet atteint en 2022, le produit cultures chute quant & lui de 27%
en moyenne. Il perd 10 points dans la part du produit total hors aides, pour revenir
0 54%. Cette baisse découle essentiellement de la chute des cours et aussi parfois
de la baisse des rendements des cultures de vente (surtout colza). La variabilité de
I'évolution de ce produit est forte, en lien avec celle des conditions pédoclimatiques et
de la diversification des assolements, en partie liee a la réforme de la PAC.

Ala baisse de produit de Iatelier cultures s‘ajoute celle des aides (-8 % en moyenne)
avec un impact de la PAC estimé important sur les aides couplées animales (-25%)).

Une année fourragére favorable bienvenue pour la maitrise des charges

La bonne année fourragére a évité des surcolfs alimentaires. Les charges
opérationnelles de I'atelier bovin sont stables mais I'impact de la hausse des intrants,
nofamment des engrais, est important sur les charges des surfaces fourragéres
et des cultures. Si le poste carburant est en Iéger refrait en 2023 (-4% /2022), les
autres charges de structure ont suivi I'inflation. De plus les prélévements sociaux ont
fortement progressé suite aux frés bons résultats de 2021 et 2022.

Ainsi, les bons résultats de Iatelier viande sont loin de compenser la chute du produit
des cultures de vente. De plus, le poids des charges sur la campagne 2023 dégrade
significativement I'EBE (-30% & -60%). Au final, le résultat courant dégringole de -76%
@ 20 000 €/UMO, d’autant plus que les amortissements progressent dans la plupart des
exploitations de I'échantillon. L'effet ciseaux redouté dans ces systemes se concrétise
donc en 2023.
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Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage
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LES ,REVEN us ,DES EXPLOITATIONS
o) SPECIALISEES,

NAISSEURS-ENGRAISSEURS DE VEAUX DE LAIT SOUS LA MERE

Le revenu retombe a 20 000 €

DONNEES REPERES

¢ 1,6 UMO totale dont 1,3 UMO exploitant
¢ 122 ha de SAU dont 94 ha de SFP

* 86 vaches allaitantes et 107 UGB
e Productivité moyenne :
266 kg vifs/UGB (veaux légers sous la mére)
332 kg vifs/UGB (veaux lourds d’Aveyron et du Ségala)

LOCALISATION DES 14 EXPLOITATIONS

RACES

(© BLONDE DAQUITAINE
@ LMOUSINE

@ CHAROLAISE

Carle réalisée avec Cartes & Données - © Arficque

RESULTATS ECONOMIQUES ENTRE 2022 ET 2023

/UMO exploitant (en k€)

RC/UMO exploitant -7,8
Total des charges de structure
Total des charges opérationnelles
Produit des aides
Produit Autres
Produit des cultures™

Produit des ventes bovin viande

-10
* Produit des cultures = vente de cultures + autoconsommation par les animaux.

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage

Ce systéme de production regroupe des producteurs de veaux légers
traditionnels ou « veaux fermiers élevés sous la mére » (viande rosée claire)

et de veaux plus lourds et plus agés (viande rosée) sous IGP Veaux d’/Aveyron
et du Ségala. Apres une année 2022 remarquable, soutenue par des aides
conjoncturelles et des économies de charges, le revenu 2023 a retrouvé son
niveau moyen, sous l'effet de la baisse prononcée des aides couplées animales
et de la poursuite de la hausse des charges de structure.

Malgré la revalorisation des prix des veaux labels, l'aide a 'UGB pénalise le revenu

La diminution de I'offre de veaux I€gers sous la mére a contribué a faire évoluer les prix
0 la hausse, avec un marché qui poursuit son ceuvre de segmentation favorisant les
veaux les plus « qualiteux ». Coté veaux d’Aveyron et du Ségala, la prise en compte des
hausses de codts de production dans les contrats permet également une progression
des prix en 2023.

Toutefois, malgré une conjoncture bovine plutét favorable, les exploitations ont subi
une baisse du produit cultures, et des aides directes. La mise en ceuvre de la nouvelle
aide couplée a I'UGB provoque une chute de pres de 30% des aides couplées dans
des troupeaux qui comptent peu de génisses de renouvellement et jusqu’a 20% de
tantes laitieres participant & la production de viande.

Linflation sur les engrais se répercute sur les charges

Si les colfs d'alimentation ont baissé de -2% /2022 (malgré des achats
supplémentaires liés @ la sécheresse), la hausse des prix des engrais (+22% /2022)
explique I'essentiel de la hausse des charges opérationnelles de +4%.

Les dépenses de structure poursuivent également leur hausse (+3% /2022) :
matériaux et prestations-services agricoles pésent sur les charges. Le renchérissement
des frais de mécanisation s’explique aussi par des récoltes fourrageres conséquentes
pour refaire les stocks, notamment en enrubanné, dans un contexte inflationniste.

Le revenu orienté a la baisse

Les cours favorables des veaux sous la mere et le repli de cerfaines charges
(alimentation, énergie) ne suffisent pas a compenser la hausse des charges de
structure et la baisse des aides couplées animales.

Ainsi, le résultat courant 2023 est estimé d 20 000 € par UMO exploitant, soit une forte
baisse de -28% /2022,ce qui ne le ramene guére qu’d 2 000 € seulement au-dessus
de son niveau de 2021.
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SPECIALISEES,

NAISSEURS-ENGRAISSEURS DE JEUNES BOVINS INTENSIFS

La hausse du produit viande ne compense pas la chute du produit des cultures

et laugmentation des charges.

DONNEES REPERES

¢ 1,8 UMO totale dont 1,6 UMO exploitant

¢ 153 ha de SAU dont 124 ha de SFP

118 vaches allaitantes et 210 UGB

* Productivité moyenne : 408 kg vifs par UGB

LOCALISATION DES 27 EXPLOITATIONS

RACES

(© BLONDE D'AQUITAINE
@ SsALERS

@ CHAROLAISE

@ UMOUSINE

@ PARTHENAISE

Carte réalisée avec Cartes & Données - © Articque

RESULTATS ECONOMIQUES ENTRE 2022 ET 2023

/UMO exploitant (en k€)

RC/UMO exploitant -10,8
Total des charges de structure
Total des charges opérationnelles
Produit des aides
Produit Autres
Produit des cultures®

Produit des ventes bovin viande

-15 -10 -5 0 5 10 15

* Produit des cultures = vente de cultures + autoconsommation par les animaux.

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage

LES REVENUS DES EXPLOITATIONS

Le résultat courant des naisseurs-engraisseurs de jeunes bovins intensifs
en 2023 chute (-21 % /2022) selon nos estimations. La hausse des produits
viande (+6% /2022) ne compense pas la baisse des produits des grandes
cultures et la hausse des charges.

La conjoncture favorable des animaux finis ne permet pas d'enrayer la
baisse de produit en 2023

En 2023, le produit de la vente des bovins viande a progressé de +11 700 €/UMO
sous |'effet d'une valorisation supérieure pour les vaches de réforme et les génisses
de boucherie, de respectivement +7% et +8% /2022. De méme, les cours des jeunes
bovins ont progressé, selon les races et les régions, de +5% @ +6% par rapport & 2022,

Lachute du cours des céréales et les rendements hétérogénes entre les régions expliquent
la forte baisse du produit cultures, estimée a -7 300 €/UMO, soit -21% /2022. En effet,
ces systémes naisseurs-engraisseurs de jeunes bovins spécialisés, qui commercialisent
une part significative de leurs surfaces en cultures (42% en moyenne dans |'échantillon)
sonfimpactés par la chute du prix du blé et des oléagineux (-30% /2022).

De plus les aides PAC ont fortement baissé de -4 900 €/UMO, surfout en raison de
la diminution des aides couplées (-24% /2022) liée a la réforme de la PAC 2023.
Les aides découplées ont plus modestement diminué (-3% /2022). Enfin, ces
élevages n‘ont pas percu d'aides conjoncturelles en 2023. Pour mémoire, celles-ci
représentaient 1 169 €/exploitation en 2022, notamment du fait de la sécheresse.

Une hausse limitée des charges opérationnelles permise par le retour d'une
année fourragére normale

Les exploitations ont bénéficié de conditions climatiques favorables en 2023 propices
a la production fourrageére. Elles ont ainsi acheté moins de fourrages. Les économies
réalisées dans la distribution d’aliments permettraient une baisse de -29% du montant
des fourrages achetés par rapport a 2022. Malgré tout, les charges opérationnelles
seraient en hausse de +3 600 €/UMO en 2023, sous I'effet principalement du cours
des engrais (+22% par rapport a 2022).

Des charges de structure croissantes

Les charges de structure onfaugmenté en 2023, de +6 300€/UMO d’apres I'échantillon,
principalement du fait de la hausse des cotisations sociales (+24% /2022) en lien
avec les résultats supérieurs enregistrés en 2022. LEBE/UMO baisse ainsi de 11%
pour atteindre 70 195 €/UMO. Les amortissements ef I'entretien du matériel accusent
des hausses respectives de +4% et de +8% par rapport d 2022.

Estimé & 40 600 €/UMO en 2023, le résultat courant des naisseurs-engraisseurs de
jeunes bovins infensifs subirait une chute conséquente de -21% /2022, mais reste
cependant bien supérieur aux revenus réalisés de 2013 a 2021.
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Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage
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LES REVENUS DES EXPLOITATIONS
o) DIVERSIFIEES, GRANDES CULTURES,
ET NAISSEURS-ENGRAISSEURS DE JEUNES BOVINS

Latelier viande amortit la chute des résultats économiques

DONNEES REPERES

¢ 2,2 UMO totales dont 1,7 UMO exploitant
¢ 234 ha de SAU dont 110 ha de SFP

97 vaches allaitantes et 202 UGB

* Productivité moyenne : 492 kg vifs par UGB

LOCALISATION DES 16 EXPLOITATIONS

RACES

(© BLONDE DAQUITAINE
@ CHAROLAISE

@ LMOUSINE

) y
Carte réalisée avec Cartes & Données - © Aricque g

RESULTATS ECONOMIQUES ENTRE 2022 ET 2023

/UMO exploitant (en k€)

RC/UMO exploitant -58,6

Total des charges de structure +11,1
Total des charges opérationnelles +10,9
Produit des aides
Produit Autres
Produit des cultures*

Produit des ventes bovin viande +13,0

-70 -60 -50 -40 -30 -20 -10 0 10 20
* Produit des cultures = vente de cultures + autoconsommation par les animaux.

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage

Essentiellement localisées dans les zones de polyculture du Bassin parisien,
ces exploitations de polyculture-élevage finissent tous leurs animaux. Les
ateliers élevage et cultures contribuent quasiment a parts égales aux résultats
économiques. Apres un résultat exceptionnel en 2022, le résultat courant,
estimé a 45 000 €/UMO en moyenne dans l'échantillon, est redescendu au
niveau de 2021.

Des systemes de polyculture élevage intensifs et productifs

Les conduites des surfaces sont intensives avec un chargement moyen de 1,7 UGB/
ha SFP (de 1,3 & plus de 2 UGB/ha SFP) dans les afeliers sans achats de broutards
extérieurs. Le recours au mais ensilage ou aux coproduits est généralisé et la quantité de
concentrés dépasse 1 /UGB en moyenne.

La productivité des animaux est Elevée : 420 kgw/UGB en moyenne dans les ateliers
sans achats extérieurs ef 710 kgw/UGB dans quatre afeliers avec achats.

Baisse du produit des exploitations en lien avec le résultat de l'atelier cultures

Aprés un sommet atteint en 2022, le retournement des cours, associé parfois d des
rendements en retrait, entraine une chute du produit des cultures de -22% /2022. Aprés
la hausse déja observée en 2022, le produit de I'atelier viande s’est encore apprécié en
2023 (+7% en moyenne) grdce aux cours soutenus sur I'ensemble de la viande finie,
limitant ainsi la perte de produit tofal & -7%.

A la baisse de produit de I'atelier cultures s'ajoute celle des aides (-7% en moyenne)
avec pour la PAC un impact estimé & -14% sur les aides couplées animales.

La hausse des charges s'est poursuivie en 2023

Ces exploitations sont moins autonomes et donc plus sensibles au prix des intrants que
les systemes naisseurs. La hausse des charges s’est poursuivie en 2023 mais de maniére
moins rapide avec une hausse de 7% des charges opérationnelles apres +20% en 2022.
Un fiers de ces charges concerne le colt des concentrés et les engrais en représentent
un quart, Le poste des achats d’aliments a peu évolué et c’est essentiellement le bond
du poste engrais, de +24%, qui alourdit les charges opérationnelles en 2023.

Contrairement aux autres postes touchés par I'inflation, le prix du carburant, qui pése pour
environ 15% des charges de structure, a légérement baissé de -4% /2022.Ainsi, la hausse
de +6% du total des charges de structure serait limitée par rapport & 2022, malgré la
revalorisation des charges sociales liée aux bons résultats des deux derniéres années.

Le poids de I'atelier viande dans ces exploitations permet d‘amortir I'impact de la chute
du résultat de I'atelier cultures et de la hausse des charges. La baisse d'EBE serait de
-35% tandis que celle du résultat courant serait de -60%. Toutefois ce dernier reste a un
bon niveau par rapport aux années antérieures a 2021.
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La chute des abattages a maintenu les cours

La filiere veau regroupe le veau de boucherie conventionnel et les Veaux allaitants éleves
Sous La Meére au lait matermel (VSLM) lorsquils sont abattus avant lage de 8 mois.

En 2023, la production francaise a de nouveau chuté (-6,2%) du fait de départs en retraite
déleveurs, tant en veau quen bovin viande, et de la difficulté a investir avec la hausse

du cout de construction et des taux d'intérét. Dans ce contexte de faibles disponibilités et
dinflation propice a la dé-consommation, la cotation annuelle moyenne du veau rose clair O
datelier a tout de méme augmenté. La baisse des abattages de VSLM est a deux chiffres

Economie de l'élevage - Dossier annuel bovins viande - Année 2023 - Perspectives 2024

LE SECTEUR DU VEAU

depuis deux ans (faible hausse des cours en 2022, difficultés structurelles de renouvellement
des éleveurs) contrairement au veau datelier. Le nombre de veaux exportés a plafonné.

Aux Pays-Bas, la production sest erodee.

LE MARCHE DU VEAU

PRODUCTION FRANCE 2023

ABATTAGES ANNUELS DE VEAUX GRAS EN FRANCE
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Source : GEB - Institut de |'Elevage d'aprés SPIE Normabev et estimations propres

154 000 téc

C'est la production de viande de veau
en France en 2023, soit-6,2% /2022.

Les abattages ont nettement reculé en 2023 comme
en 2022, d’environ -6%. Les départs en retraite

plus importants, les difficultés d'installation (cout
de construction, taux d'intérét) et la chute des
abattages de veaux sous la meére expliquent la
baisse.

Seuls 1052 000 veaux ont été abattus en France en 2023, en
baisse de -6,0% /2022 (-67 000 tétes).Avec le recul d&ja important
en 2022, la production abattue a perdu 148 000 veaux en deux
ans. Les abatftages ont été en baisse durant presque foute I'année,
avec un moindre recul en mars (-3,0%) du fait de mises en place un
peu plus importantes cing mois plus 161,  I'aufomne, au moment
du pic des naissances laitieres, et pour préparer Paques, en 2023
le 9 avril. Les abatfages onf forfement reculé en septembre (-14%
en tétes) du fait des fempératures anormalement élevées. En effet,
habituellement a I'automne, I'arrivée des températures fraiches
permet un regain de consommation de veau, notamment & travers
des plats mitonnés. Puis, les abattages se sonf rétablis, en octobre
de +0,8%, avec le climat automnal. L'ége moyen & I'abattage
a donc légerement progressé en 2023 : +1 jour, & 188,6 jours.
Mais les mises en place étaient globalement bien ajustées a la
demande ef le poids carcasse a un peu reculé en 2023 (-0,5 kg)
0 146,4 kg.
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PRODUCTION FRANCE 2023

REPARTITION DES TYPES RACIAUX ABATTUS EN FRANCE (EN TETES)
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EVOLUTION DES POIDS CARCASSE DES VEAUX FRANGALS
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PRIX DU VEAU ROSE CLAIR O DIATELIER ET DU VEAU ROSE CLAIR U AU PIS
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d'aprés FranceAgriMer

La part des abattages de veaux gras laitiers purs
diminue depuis plusieurs années, tandis que la part
des croisés lait-viande augmente, passant de 22%
en 2013 a 33% dix ans apres, du fait de l'évolution
des naissances laitieres.

Parallelement @ la contraction des abattages de veaux gras en France
(-6,0% en tétes) fous les types de veaux diminuent en valeur absolue
dans la production. Les abatfages de veaux de race laitiére ont chuté
de -6,2%, & 533 000 tétes. lIs représentaient & peine plus de la moitié
des veaux abattus, contre 59% dix ans plus 16t Pour la premiére fois en
dix ans, les abatffages de veaux croisés lait-viande ont reculé (-4,8%) &
343 000 tétes. Ce recul en 2023 ne contrecarre pas |‘évolution historique
vers plus de veaux croisés, via la hausse réguliere de ces naissances
dans les élevages laitiers (cf bas de p. 36).

La part des abattages de veaux gras issus de vaches allaitantes (veaux
de boucherie ef veaux sous la mere de moins de 8 mois) est demeurée
relafivement stable (17% des effectifs abattus). Cependant les effectifs
engraissés ont chuté de -7,8%, G 176 000 tétes, du fait de la réorientation
de veaux sous la mére en broutards depuis deux ans et des départs en
refraite des éleveurs.

Le poids moyen des carcasses de veaux a reculé
de -0,5 kg en 2023, grace a une bonne adéquation
de l'offre a la demande, par les intégrateurs.

Jusqu'en aodt, les poids carcasses éfaient inférieurs a ceux de 2022,
témoignant d’'un bon ajustement de I'offre de veaux gras proposée
par les entreprises @ la demande, en repli du fait de I'inflation générale
de 4,9%. Mais en septembre et jusqu’a mi-octobre, les tfempératures
presque caniculaires, ont freiné la fraditionnelle reprise automnale de
la consommation de veau @ la rentrée scolaire. Ce basculement vers la
consommation automnale de veau n’a eu lieu que mi-octobre.

Le poids moyen des veaux était de 146,4 kg carcasse en 2023 (-0,5 k).
Le poids des veaux croisés laif-viande a reculé d’un kg, & 150kg et celui
des veaux laitiers est resté stable (140 kg). Parallélement @ la forfe chute
des abattages de veaux sous la mere en 2022-2023, les carcasses se
sont alourdies (+1 kg).

La cotation du veau rosé clair O s'est bien tenue en début
d'année, puis s'est effritée jusqu'en mai. Larrivée de I'été
a entrainé une baisse saisonniére contenue. Climat frais
et reprise de la consommation allant de pair, le cours est
remonté un peu tard.

A7,10€/kg de carcasse en 2023, la cotation annuelle moyenne du veau
rosé clair O élevé en atelier &fait en hausse plus modeste cette année
qu'en 2022 : +5% ou +37 centimes, contre +17% et +97 cts en 2022,
affeignant une moyenne annuelle historiquement élevée. Des mises
en place prudentes, et le remplacement partiel des départs en retraite
parmi les éleveurs, ont entrainé une offre réduite en veaux gras, ce qui a
soutenu la cotation.

Les prix des animaux de conformation R, commercialisés en rayon
traditionnel, ont suivi une évolution plus modeste : les hausses de prix
ont été plus difficiles & passer sur ces produits au prix de base plus Eleve,
dans le contexte d'inflation. Le cours du veau d'atelier rosé clair R s'établit
07,41 €/kg éc en moyenne annuelle (+4% ; +30 cts). Le veau élevé au
pis (sous la mére) rosé clair U a coté en moyenne 9,29 €/kg éc, en
hausse de +7% ou +59 cfs, rattrapant une partie seulement du retard pris
sur les hausses en 2022,
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COUTS DE PRODUCTION 2023

COTATION DE LA POUDRE DE LACTOSERUM DOUX

en €/tonne
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d'aprés ATLA

Au Te semestre 2023, le prix de la poudre de lacfosérum est resté bas,
0 694 €/t (-48% /2022 et -10% /2019, ante-covid). Au 2 semestre, le
cours valait en moyenne 693 €/ (-28% /2022 ; +7% /2019). LIPAMPA
aliment d'allaifement pour veau valait 142,5 points (-12,5% /2022) et
I'lPAMPA des autres aliments pour veaux (fibres) &faif & 145, 1pfs (+2,9%).

JEUNES VEAUX LAITIERS 2023

TYPES RACIAUX DES VEAUX NES DE VACHES LAITIERES

m Races laitigres pures

m Croisés lait-viande

m Croisés loit-loit
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e : estimation
Source : GEB - Institut de I'Elevage d‘aprés SPIE BDNI et estimations propres

En 2023, les naissances de veaux de mére laitiére ont de nouveau
reculé, de -3,4% /2022 (-110 000 tétes) aprés -2,6% en 2022,
atteignant 3,15 millions de naissances. Ce recul s'explique par
la décapitalisation laitiere, estimée a -1,9% en 2023, Iégerement
afténuée depuis juin par de moindres réformes de vaches.

Le repli des mises bas laitiéres a concemé foutes les catégories de
veaux :les males laifiers ef croisés lait-lait (-4% ou-61 000 naissances)
et pour la premiére fois, les veaux croisés lait-viande, méles et femelles
(-3,5% ou -28 000 naissances) alors qu'en 2022 leur nombre avait
encore progressé de +4% /2021. Ce revers des naissances de Croisés
est lié a la baisse du cheptel, au recul des entrées de génisses et G
la réorientation de la reproduction vers davantage de renouvellement
(moins d'inséminations viande).
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PRIX DU PETROLE ET DU GAZ EN EUROPE
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Banque Mondiale

Le chauffage de I'eau au propane pour I'aliment lacté est d la
charge de I"éleveur. Le cours du baril de Brent de Mer du Nord, dont
le propane est un coproduit, s'est assagi en 2023 a 76 €/baril en
moyenne (-20% /2022, mais +28% /2021).

COMMERCE EXTERIEUR FRANGAIS DE VEAUX DE MOINS DE 160 KG VIF
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Douanes, SPIE BDNI et estimations propres

La baisse des naissances n‘a que partiellement soutenu le cours
des jeunes veaux laitiers, |'engraissement de veaux reculant en
France. Le veau male de 45-50 kg valait en moyenne 81 €/téte en
2023 (+8% /2022, un prix toujours relativement faible), le veau de 50-
55 kg, majoritairement exporté vers I'Espagne, valait 105 €/1éte (+6%).

Les exports de jeunes veaux de mére laitiere (@ 88% vers
I'Espagne) ont plafonné en 2023 pour la 1ére fois, & 356 000 tétes
(-3%/2022). Les engraisseurs espagnols de JB ont réduit leurs
achats de mars & mai (-11%) du fait de la sécheresse qui a provoqué
I'inferdiction d‘irriguer les céréales dans le nord-est du pays et
hypothéqué la moisson pour la production d’aliments concentrés. Mais
la chute des prix européens des céréales a rassuré sur la capacité a
produire de I'aliment & colt supportable ef les achats de veaux ont
repris durant I'été.
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MARCHE AUX PAYS-BAS 2023

La production de veaux aux Pays-Bas s'est érodée en
2023, a 214 000 téc (-3% /2022). Le nombre de veaux

abattus a moins reculé, de -2% (-28 000 tétes) traduisant

l'adéquation de l'offre néerlandaise a la moindre
demande en UE.

PRODUCTION DE VEAUX DE BOUCHERIE AUX PAYS-BAS

1000 téc kg de carcasse
2%0 s Abattages en fonnes e Poids moyen des carcasses 165
240 160
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Source : GEB - Institut de I'Elevage d'aprés Eurostat et estimations propres

Les abattages de veaux néerlandais se sont |égérement tassés
en 2023, le pays perdant 6 000 téc de production, du fait d'une
consommation européenne, notamment en Allemagne, ltalie et
France, réduite par I'inflation. Les envois néerlandais de viande
bovine (gros bovin et veau confondus) vers ces trois pays ont
reculé respectivement de -3%, -4% et -5% sur les 9 premiers mois
de I'année. Les envois ont reculé plus fortement vers les pays tiers
pour les mémes motifs. Le poids moyen des carcasses a diminué
de-1 kg en 2023 (aprés -6 kg en 2022) a 153 kg éc, soit seulement
6 kg de plus qu’en France, fraduisant la bonne adéquation entre
I'offre et la demande.

La cotation du veau de boucherie pie-noir néerlandais est restée
@ un niveau élevé jusqu'a fin avril, puis a enfamé une baisse
saisonniére traditionnelle, bien que non constatée en 2022. Les

PRODUCTION UNION EUROPEENNE 2023

La production de veaux gras en UE-27 a reculé de
-3% en 2023, passant sous la barre des 4 millions de
tétes, a 3 970 000 veaux, du fait du recul des deux
principaux producteurs européens (Pays-Bas : -2% ;
France : -6%).

ABATTAGES DE VEAUX DE BOUCHERIE DANS LUNION EUROPEENNE

1000%tes 208 19 A0 2 A2 ABe o0,
Pays-Bas 1474 1487 1407 1398 1428 1400  -2%
France 1269 1258 1211 1200 1119 1052 6%
ltaie 605 620 604 612 597 609  +2%
Belgigue 349 337 287 291 305 319 +5%
Mlemagne 320 324 312 309 302 299 1%
Autrespays 359 388 341 334 340 291  -14%
UE @ 27 4376 4414 4162 4143 4090 3970 -3%

e : estimation
Source : GEB - Institut de I'Elevage d’aprés Eurostat, SPIE Normabev et Anagrafe nazionale zootecnica
et estimations propres

1 400 000 tétes

C’est le nombre de veaux abattus
aux Pays-Bas en 2023.

COTATION DU VEAU DE BOUCHERIE PIE-NOIR NEERLANDAIS
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cours ne sont remontés que tardivement, et timidement, fin octobre,
aprés la fin des températures estivales en Europe. A 5,97 €/kg éc,
la cotation annuelle du veau gras néerlandais a encore progressé
de +11 cts en 2023 (+2%), aprés avoir bondi de +1,15 € en 2022.

En 2023, les Pays-Bas ont commencé a metire en ceuvre leur
politique de réduction des émissions d‘azote, fous secteurs
économiques confondus. Mi-juin, la plateforme de dépdt en
ligne des demandes de rachats de fermes néerlandaises (sur la
base du volontariat) a ouvert, en priorité pour les zones Natfura
2000. 80 ateliers de veaux de boucherie s’y seraient inscrits,
sur les 1600 ateliers présents dans le pays. Les objectifs de
réduction d’azote pourraient a terme réduire la production de veau
néerlandaise, méme si d’aufres productions animales, comme le
lait, le porc ou la volaille, sont davantage en ligne de mire.

D’aprés nos estimations, un peu moins de 4 millions de veaux
auraient éf€ abaffus en 2023 en UE. Llialie aurait conforté sa
froisieme place, @ 609 000 téfes (+2% ; +12 000 tétes). La Belgique
consolide sa quatriéme position, devant I’Allemagne depuis deux ans,
avec une nette hausse de sa production nationale & 319 000 veaux
(+5% ou +14 000 tétes /2022) produits. Aprés avoir éfé doublée
en 2022, I'Allemagne voit sa production grignotée de -1% en 2023
(-3 000 tétes) sous I'effet de la décapifalisation laitiere.

En 2023, les cing pays ont concentré 93% des veaux abattus en UE,
contre 90% en 2022. La production dans les autres pays de I'UE-27
a fortement chuté : -14% et -49 000 tétes. Les Pays-Bas restent le
premier producteur européen avec 35% des veaux abattus (sfable
/2022), devant la France (26%, -1 point), I'lalie (15%, +1 point), la
Belgique (8%, +1 point) et I'Allemagne (7%, stable).

D'aprés Eurostat et nos estimations, la Suisse maintiendrait sa
production G 192 000 tétes ou 24 000 téc (+1% /2022 en tétes et
en téc). Le poids moyen des carcasses serait resté stable a 127 kg,
maintenant son écart important avec les poids frangais (-19 kg) et
néerlandais (-26 kg).
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LOCALISATION DE LA PRODUCTION ET DES ELEVEURS

AP
Y<inosys

RESEAUX D'ELEVAGE

NOMBRE DE VEAUX SORTIS DES ELEVAGES* EN 2022, COMPARE A 2017

* Elevages produisant plus de 50 veaux par an

33 000
-2% /2017

69 000
-12% /2017

L]
12 000
-17% /2017

‘ 192 000
-21% /2017

-22% /2017

41 000
-8% /2017

113 000
-8% /2017

Nombre de tétes

230 000

148 000
-13% /2017

115 000

57 000

96 000
-12% /2017

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés Spie et NORMABEV
Carte réalisée avec Cartes & Données - © Articque

NOMBRE D'ELEVAGES* AYANT PRODUIT PLUS DE 50 VEAUX EN 2022,
COMPARE A 2017

61
-15% /2017

166 .

-24% /2017

69
-7% 12017

291
-12% /2017

339
-19% /2017

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés Spie et NORMABEV
Carte réalisée avec Cartes & Données - © Articque

METHODE ET PRESENTATION DU PROFIL D'EXPLOITATION

Le réseau national veau de boucherie, adossé au dispositif INOSYS, est
issu de la refonte et de I'extension des dispositifs régionaux : réseau du
GIE Elevages de Bretagne et Observatoire des Chambres d’agriculture
de Bretagne et des Pays de la Loire, auxquels s‘ajoutent la Manche, le
Lot, la Dordogne et la Corréze. Nous présentons ici les résultats de
I'année 2022 et I'estimation pour 2023.

Le veau de boucherie : particularités de la production en
intégration

La trés grande majorité des élevages de veaux francais sonf en infé-
gration :les charges opérationnelles des élevages (achat d’animaukx,
aliments, frais vétérinaires...) sont supportées par I'intégrateur qui
reste propriétaire des veaux engraissés. L'entreprise verse a |'éleveur
une prestation de service qui rémunére son fravail et les charges
de logement (entretien et investissements dans les batiments, eau,
Electricité, énergie. ..).

Méthode pour estimer le résultat 2023

Nous estimons le résultat courant (définition page 26) a I'échelle
de I'exploitation. Des indices de variation de prix et de volumes

sont appliqués aux charges et produits des fermes de I'échantillon
constaté en 2022, 4 structure constante. Pour les charges, les évolu-
tions suivent les Indices des Prix d’Achat des Moyens de Production
Agricoles publiés par I'INSEE (IPAMPAs énergie, engrais...) et les
données Agreste et Arvalis (produits des cultures). Pour d"autres as-
pects (prestation, aides...), nous nous appuyons sur |'expertise des
conseillers du réseau INOSYS et de représentants des maillons éle-
vage et intégration de la filiere veau.

Présentation des exploitations

Les résultats sont issus de 18 exploitations spécialisées dans la pro-
duction de veaux de boucherie dont 8 sonf situées en Brefagne, 5 en
Pays de la Loire, 3 en Normandie, 2 en Nouvelle-Aquitaine. La SAU
des exploitations, comprise entre 0 et 55 ha, s'éléve en moyenne d
24 ha. La main-d'ceuvre est quasi exclusivement consacrée a I'ate-
lier veau (92% en moyenne). Pour chauffer I'eau de |"aliment d“allai-
tement, 14 de ces ateliers utilisent le gaz, 3 le bois/biomasse/biogaz
et 2 le fioul.



Economie de l'élevage - Dossier annuel bovins viande - Année 2023 - Perspectives 2024

LE SECTEUR DU VEAU ) ,
ENGRAISSEURS DE VEAUX DE BOUCHERIE SPECIALISES

En 2023, la hausse de la prestation couvre celle des charges, mais pas la baisse de la PAC

DONNEES REPERES En 2023, selon nos estimations, l'augmentation du produit par place aurait

* 1,27 UMO totale dont 1,13 UMO exploitant compensé la hausse des charges de structure et opérationnelles, mais pas la

* 24 ha de SAU dont 16 ha de grandes cultures et chute des aides PAC, ni celle du produit cultures. Le résultat courant reculerait
6 ha de surfaces fourragéres de 9100 €, a 25 200 €/UMO exploitant.

. 463_p|°°es de veaux : : En 2022, la prestation veau représente 78% du produit total
¢ Durée moyenne d’engraissement : 173 jours

Les autres produits sont les aides PAC (10%) et les cultures (12%). Les charges se
———————————— composent & 88% de charges de structure (part stable), dont les amortissements (40%
LOCALISATION DES 18 EXPLOITATIONS dont 79% pour batiment & installations), suivis de I'énergie et I'eau (14%), de I'entretien
des bdtiments & matériels (7%). des cotisations sociales exploitant (10%), des frais
de gestion (5% ; en 2021 : 4%), des salaires et fravaux par tiers (5%). Les charges
opérationnelles (11% des charges fofales) regroupent les charges variables végétales,
le lavage du batiment, la tonte et I'identification des veaux.

En 2022, le résultat courant moyen grimpait a 34 300 €/UMO exploitant

L'accroissement du résultat de 2 000 € s’expliquait par une prestation stable (-5 places/
atelier mais +3 € de prestation/place), la hausse des produits des cultures (+ 3 200 €,
bons rendements et prix) fandis que les aides PAC s'éfaient érodées de 1 000 € (-7%).
Les charges de structure progressaient (+900 €, +1%), les €leveurs ayant réduit leur
consommation de gaz et d'électricité (-450 €) suite 0 la hausse de leur prix. Les
cotisations sociales bondissaient de 1 800 € (+26%) du fait de la hausse du revenu en

2021-22. Les charges opérationnelles des cultures augmentaient de +1 800 € (+27%)
3§> tandis que celles de Iatelier veau reculaient de -650 €, en produits d'hygiéne.

e e S En 2023, le résultat courant estimé aurait chuté de 27% a 25 200 €/UMO expl
_ En 2023, le résultat aurait reculé de 9 100 € (-27% /2022) selon nos estimations. Les
produits baisseraient de 5 500 €. La prestation veau progresse en moyenne de 8 €/place

(+3 500 €) pour compenser la hausse de I'électricité (+650 €), des amortissements
(+1 300 €) ef de la MSA (+1 300 €). Mais pas la chute des aides PAC (-4 400 €) due @ la

RESULTATS ECONOMIQUES ENTRE 2022 ET 2023 réforme 2023, qui a provoqué un plafonnement des références PAC de certaines fermes.
Le produit des cultures chuterait de 4 600 € en raison de la baisse des cours.

Les charges de structure gonfleraient de 2,6% (2 500 €) et les charges opérationnelles,
R +3,5 surtout végétales, de 9% (1 200 €).

Les éleveurs ont réduit leur consommation d’énergies en 2022 pour compenser
la hausse de leur prix. Les énergies renouvelables sont une piste, en étudiant
aftentivement le rapport investissement/bénéfices.

/UMO exploitant (en k€)

Produits des prestations veaux

Produit des ventes cultures -4,6
Produits autres

Produit des aides  -4,4

Total des charges opérationnelles

Total des charges de structure

RC/UMO exploitant

-1 -9 -7 -5 -3 -1 1 3 5

Source : GEB-Institut de I'Elevage d’aprés INOSYS Réseaux d'élevage

; Euros A Limite du quart supérieur M Moyenne Vv Limite du quart inférieur
RESULTAT COURANT (RC)/ 60000
UMO EXPLOITANT 55000 N A
40 000
A A -
30000 L A
A [ ] [ ]
L v
20 000 ) .
v
10 000 \ 4 v v
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Evolution de Iéchantillon entre 2020 et 2021.
Source : GEB-Institut de IElevage d'aprés INOSYS Réseaux d'élevage
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Baisse de production moindre quen 2023

La production de viande bovine devrait baisser en 2024 pour la quatrieme année
conseécutive. La reduction continue des cheptels laitier et allaitant depuis sept ans
limite en effet le nombre de bovins disponibles pour la production de viande,
malgre la relocalisation de l'engraissement de broutards en jeunes bovins en France
qui constitue a court terme la principale parade a cette baisse de production.

Une consommation quasi-stable entrainerait alors un rebond des importations

de viande. Les exportations de broutards continueraient de baisser significativement.

BILAN D'APPROVISIONNEMENT DU MARCHE FRANCAIS EN VIANDE BOVINE Hausse des importations
1000 téc 2020 2021 2022 2023 e 2024p 2023e/22  2024p/23e pour une quaSl-St_ablllte
Abattages 1435 1425 1361 1298 1262 -47% -1.2% de la consommation
Joni; Fometies BN %2 BRI 77 BRGNS G U Aprés 2 années consécutives de baisse de I'ordre de
Taurillons ef taureaux 377 372 354 355 361 +0,2% +1,8% _5%' |u produc"on ne“e de b°v|ns f"-"s reculeru"
Beeufs 58 58 52 46 46 -10.7% -1.2% encore en 2024, mais @ un rythme plus faible :
Veaux de boucherie 173 173 160 149 141 7,1% -5,0% -1,2% /2023 @ 1,282 million de téc. Les fonnages
Imports viande 279 314 378 356 368 5,7% +3,4% de femelles baisseraient de -13 700 téc, ceux de
Exports viande 26 250 245 215 200 12.2% +2.2% boeufs de -600 téc et ceux de veaux de boucherie de
Consommation 188 1488 1493 1438 1430 37% 0.5% -7 400 téc. Seule la catégorie des taurillons et taureaux
- - enregistrerait une hausse (+6 500 téc).
Dggil;ian " bg;f:g;’ggg‘;g 1200 1174 1116 1082 1062 -3,0% -1,8% g ) ( ) ) )
La consommation par bilan pourrait rester
Export broutards 1141 1148 1066 992 942 -7,0% -5,0%

quasiment stable (-0,5% /2023). En effet, le bceuf
o o reste aftractif pour les consommateurs qui ont déja

Source : GEB-Institut de I'Elevage d’aprés SSP, Douanes et prévisions propres . . .

e -estimations restreint leur consommation en 2023. 11 est par ailleurs

DA toujours bien mis en avant en restauration, ce qui lui

donne a la fois une forte visibilité et I'acceés au marché croissant de la RHD. Les Jeux olympiques et paralympiques améneront sans doute
quelques millions de touristes supplémentaires qui participeront d soutenir la consommation pendant I'ét€. Toutefois, la consommation de
viande frangaise (VBF) se réduirait (-1,8% /2023) compte tenu de la baisse des abattages en France, notamment ceux de femelles.

Les importations devraient rebondir (+3%) pour compenser le recul des abattages. Dans un contexte ot les consommateurs et circuits de
distribution resteront attentifs au prix, les origines étrangéres fireraient parti de leur compéfitivité-prix.

Les exportations de viande réaugmenteraient Iégérement, alimentées par une production de jeunes bovins en hausse, d'autant que
lo demande pour la viande de JB francais sur les marchés exports européens pourrait étre plus forte qu’en 2023 du fait des baisses de
production prévues en Allemagne, en ltalie ef en Pologne.



Moins de femelles et de boeufs
Les abattages de femelles baisseraient de -1,8% /2023.

Le ralenfissement des décapitalisations laitieres et allaitantes se
poursuivrait, ce qui irait de pair avec une baisse des réformes de
vaches. Les réformes allaitantes baisseraient de -3,1% en tétes
etde -2,8% en téc. Les réformes laitiéres reculeraient de -2,5%
en tétes comme en téc.

Les abattages de génisses seraient quant & eux stables (= en tétes
et +0,2% en téc) compte tenu d’un effectif étoffé dans les fermes
francaises d’apres la BDNI.

Le recul structurel de la production de beeufs devrait se poursuivre,
mais 0 un rythme fortement ralenti (-1% aprés les -10% enregistrés
en 2023). Leur poids moyen continuerait de baisser, en lien avec le
rajeunissement des animaux et la moindre proportion de beeufs de
race @ viande pure au profit des croisés.

Moins de broutards a exporter

Les exportations de broutards baisseraient de
-5% du fait de la contraction des disponibilités
et de la poursuite de la relocalisation partielle de
l'engraissement en France.

La baisse du cheptel allaitant et le dynamisme des vélages
d’automne conduiront & un recul des naissances prononcé sur la
principale période de vélage, de décembre a avril.

Par ailleurs, la demande pour I'engraissement en France restera
dynamique, réduisant le disponible exportable en vif. Les exports
de broutards pourraient toutefois baisser moins fortement que les
deux années précédentes, les engraisseurs italiens &tant fortement
dépendants des broutards francais.

Production et consommation en baisse
selon la Commission européenne

D'apres les prévisions de la Commission européenne réalisées
a I'automne, la production de viande bovine abattue de I'UE-27
baisserait de -1% en 2024, dans le sillage des cheptels.

Les importations de viande bovine augmenteraient de +5% aprés
une Iégére baisse en 2023. Les exportations se redresseraient
de +2% sans pour autant refrouver leur niveau de 2022. Depuis
la sortie du Royaume-Uni de I'Union européenne, celui-ci reste le
principal partenaire de I'UE a I'import (32% des volumes importés)
comme & I'export (57% des volumes exportés, en grande partie
depuis I'lrlande).

La consommation se replierait d’'un peu moins de -1% apres la
baisse de prés de -3% enregistrée en 2023.
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Plus de taurillons

La production francaise de males non castrés
augmenterait de pres de +2% en 2024.

La réorientation partielle de broutards vers les engraisseurs frangais
au détriment de I'export a conduit & une hausse des effectifs de
mdles & sortir en 2024. La production de jeunes bovins de type
viande devrait donc augmenter.

Le déclin de I'engraissement de jeunes bovins de type lait
semble ralentir d'apreés les effectifs de males laitiers en BDNI. Les
abattages de JB lait (production la plus contractualisée) pourraient
méme se stabiliser en 2024.

Le poids moyen des carcasses des jeunes bovins progresserait
légerement, du fait d’'une plus grande proportion d’animaux de
type viande, plus lourds que les laitiers et croisés, mais également
de I'amélioration génétique des jeunes bovins de race @ viande.

Toujours moins de veaux de boucherie

Aprés deux années de tres fort recul (-7% en 2022 et
en 2023), la production de veaux devrait poursuivre
sa baisse structurelle (-5%).

Les intégrateurs doseront les mises en place afin de préserver
I'équilibre entre I'offre et la demande. La production de veaux
sous la méere est par ailleurs en difficulté et poursuivra son repli,
d’autant que la réforme de la PAC, appliquée depuis 2023, lui est
défavorable.

Comme en 2023, le poids moyen des veaux abattus resterait stable
grace & un marché fluide, d’autant que la production néerlandaise
semblerait plutt ralentir. Les tonnages abattus seraient ainsi en
baisse de -5%.

PRODUCTION ET CONSOMMATION DE VIANDE BOVINE DANS LUE A 27

1000 téc 2020 2021 2022 2023e 2024p  2023e/22  2024p/23e
Abattages 6903 6883 6722 6514 6449 3,1% -1,0%
Imports viande 306 285 353 346 363 2,0% +5,0%
Exports viande 593 567 513 487 497 -5,0% +2,0%
Consommation 6617 6600 6562 6372 6315 -2,9% -0,9%
nb habitants (M°) 446 447 447 446 446 -0,1% -0,1%
ConsouEs 148 148 147 143 142 -30% -0,8%

(kgéc)

e :estimations
p : prévisions

Source : GEB-Institut de I'Elevage d'aprés Commission européenne (DG Agriculfure and Rural
Development - Short-ferm Outlook)

Ces prévisions ont été élaborées en janvier 2024 par le GEB-Département Economie de I'Institut de ' Elevage
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